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UN NUEVO GRITO 
DE LIBERACION

lía de haber resonado jubilosa
mente en todos los pueblos de 
América Latina el anuncio formu
lado por el canciller chileno según 
el cual los presidentes Perón e 
Ibañez del Campo habían rubrica
do con sus firmas una vieja aspira
ción do ambas naciones, a concre
tarse dentro de 120 dias en un tra
tado sobre la base del cual queda
rá constituida definitivamente la 
unión económica de Argentina y 
Chile como una nueva refirmación 
de aquella confraternidad que tuvo 
su origen en las luchas que dieron 
libertad política al continente.

Con el andar de los años esa con
fraternidad se ha concretado en 
varias formas. Quizas no se había 
llegado nunca, eomo en la hora pre
sente, a osa declaración solemne 
que el canciller del país de allende 
los Amies hizo ante la multitud re
unida en la Plaza linines, y que 
fué acogida con resonantes salvas 
de aplausos como si se tratara de 
una permanente aspiración que re
cién ahora se consolida con el ab
razo de los dos presidentes.

Y es así, en efecto. Tratándose 
de dos economías que se comple 
mentón, solo faltaba analizarlas 
mutuamente para que de esc aná
lisis surjan las clausulas eontratu- 
ales. que han de estar ausentes de 
egoísmo y de intereses mezquinos, 
toda vez que no se busca la realiza
ción de negocios que pudieran des
virtuar las finalidades fraternas 
que los inspiran. Habrá menores 
rigideces aduaneras y mas amplias 
facilidades para que la producción 
¿te ambos pueblos entie y * sálga 
como un justo equilibrio económico 
y social.

No cabe duda que cuando llegu
en a su término los 120 días fija
dos en la declaración que comenta
mos, ya se habran acortado las dis
tancias para que los hitos que señ
alan la limitación de los territorios 
de ambos pueblos sean un símbolo 
inmaterial , destinado a dar li
bre tránsito, no sólo a las manifes
taciones del espíritu, sino tam
bién a esa complementación de as
piraciones económicas comunes que 
trascienden mas allá, porque sirven 
de orientación a todas las na
ciones continentales de habla his
pana, para que ellas también en
cuentren el camino de una libera
ción ejemplar como la que anhela 
el general Perón, cuyo ideario si
gue repercutiendo en todas las or
ganizaciones internacionales como 
el anuncio de una nueva era para 
los pueblos que han logrado aun 
zafarse de las garras de las nacio
nes excesivamente industrializadas.

Cabe señalar que los dos manda
tarios — el argentino y el chileno 
— han dejado, al concertarse el 
acuerdo que comentamos, clara
mente especificado su ideal pan
americanista de cooperación entre 
los países del continente a los cua
les brindan la oportunidad de ver
los adheridos a esta unión de pueb
los hermanos, hoy, mañana y siem
pre como un nuevo grito de libe
ración.

SEGUNDO PLAN QUINQUENAL 
ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS

JAUNUOMENĖS FORMAVIMASIS 
NAUJOJE ARGENTINOJE

(FORMACIÓN DE LA JUVENTUD 
EN LA NUEVA ARGENTINA)

Moralis ir intelektualis vaikų ir 
jaunuomenės bendrai formavimas ir 
auklėjimas Naujoje Argentinoje pero 
mistinės Vyriausybės ypatingai rūpės 
tingai dabojamas, Generolas Perón 
pakartotinai pabrėžė reikalą vaikų ir 
jaunuomenės aprūpinimo ne tik Žinija ir 
kultūriniu susiformavimu, bet ir iš- 
ūgdyti jaunime stiprius moralinius 
jausmus bei aiškų krikščionybės ir 
argentiniškumo supratimą, šia prasme 
Antruoju Penkmetiniu Planu stengia
masi įkvėpti jaunimui juo kilniausius 
idealus.

Tokiu būdu, šio plano tiksluose, pir 
moj eilėj dabojama moralinio auklėji 
mo ir kad pradžios mokyklose būtų

Laisvės Viltis Pavergtoms Tautoms Didėja!

VELYKŲ RYTAS LIETUVOJ (Telesforo Valiaus medžio raižinys)

remiamasi visuomeniniu teisingumu ir 
solidarumu, kurie įeina tautinėn dok
trinom

Prisilaikant garsaus lotynų posakio 
— sveikame kūne, sveikas protas, — 
dabar stropiai dabojama fizinio jau 
nirno auklėjimo. Sportiniai žaidimai 
pradžios mokyklose organizuojami sis- 
tematiškai ir planingai, kad suformuo 
ti fiziniai sveikus žmones, ištobuli 
rant jausmus ir būdą.

Einant šiuo planu, pradžios moks
las yra visiems privalomas nuo 6 iki 
14 metų amžiaus, su būtinu pasiekimu 
tokio mokslo, 'kuris prilygtų keturių 
skyrių programai. Valstybė teiks para
mą suaugusiems, kad visi galėtų pa
siekti šio mokslo laipsnio specialėse 
mokyklose.

Su pasididžiavimu galime pažymė
ti, kad Argentina yra tarpe tų pašau 
lio šalių, kuriose mokslinis gyvento
ji! lygis yra aukštas. Be to, Genero
las Perón pasiūlė priemones, kad kaip 
galima greitesniu laiku visiškai išnai
kinti nors ir mažame nuošimty užsi
likusi analfabetiškumą.

MOKSLEIVIJOS AUKLĖJIMAS

Kas liečia vidurinį mokslą, tai pla 
nas ypatingai siekia šių tikslų: Suteik 
ti pamatines žinias moksleivijai, įskie 
pyti jai aukšto žmoniškumo kultūrą ir 
duoti praktiškos žinijos; surasti moks 
leivių pašaukimą ir duoti eigą jų ta
lentams.

Vidurinio mokslo baigimas jau su
teikia abiturietams teises siekti aukš 
tojo mokslo. Gimnaziją baigusieji pri
imami į universitetinio pobūdžio mo
kyklas. Baigusieji normales vidurines 
mokyklas gali siekti profesorato uni
versitetuose, dirbti švietimo žinyboj 
arba mokytojauti pradinėse mokyklo
se, jeigu, apart žinijos, turi tam dar 
bui gabumų ir pašaukimo ir jei savo 
pareigas visapusiškai supranta. Bai
gusieji vidurines komercijos mokyklas 
bus pilnai paruošti veikimui prekybos 
ir pramonės srityse .

TECHNIŠKŲ PROFESIJŲ 
MOKSLAS

Vidurinis techniškai-profesinis moks 
las bus tiksliai pritaikytas išmoksli- 
i.imui savai industrijai technikų ir 
ekspertų, kurių pareikalavimas kas
dien didėja dėka spartaus pramonės 
kilimo .žemės ūkio tobulėjimo, vis di
desnio mineralinių kasyklų naudojimo 
ir kas kart platesnio transportų išvys 
timo.

Patobulinimas ir padidinimas indus 
trinių ir technikos mokyklų skaičiaus, 
pasitobulinimo kursai tarnautojams ir 
darbininkams, kurie, jais pasinaudoję, 
su normalių kursų programa ir pomo- 
kykliniam pasitobulinimui. Steigiami 
užims atsakomingesnes vietas savo 
darbovietėse.

Įvairiose šalies dalyse steigiami spe 
cialūs kursai, ekonominio gyvenimo 
lygio pakėlimui pritaikyti, kuriais pa 
sinaudoję jaunuoliai bus naudingesni 
sau ir Valstybei, nes mokės išnaudoti 

natūralius šalies turtus ir pakels ekc 
nominį šeimos gyvenimo lygį.

Profesinės mokyklos moterims įga
lins jas būti geromis namų šeiminin
kėmis ir tuo pačiu laiku subrendins 
jose jų pilietinę sąmonę.

VISUOMENĖS SVEIKATOS KLAU
SIMAS PENKMETINIAME PLANE 
1953—57

(PLANIFICACION DE LA SALUD 
PUBLICA EN EL QUINQUENIO 
1953—57)

Peronistiné Argenttinos vyriausybė 
per trumpą savo valdymo laiką dau
giau gero yra padariusi savo gyven
tojų sveikatos apsaugojimui, negu vi
sos kitos iki šiol buvusios vyriausy
bės drauge paėmus. Peronizmas pa
sirūpino darbininko sveikatos apsau
gojimu, tikrai padėdamas jam visuo
meniškai, skaitlingų ir moderniškų li
goninių, klinikų, dispensan!, sveikatos 
pataisymo punktų įkūrimu Darbinio 
ko sveikata apsaugojama visumeninės 
medicinos pagalba, kuri yra tikras 
ateities medicinos mokslas. Tuo tikslu 
vyriausybė pastatė visą eilę mieste
lių: higijieniškų ir moderiškų namų 
grupių, kur darbo šeimos turi mate
rial} palengvinimą ir jaučia moralį pa 
kilimą

Antrasis Penkmetinis Planas turi 
užsibrėžęs plačius planus gyventoją 
sveikatingumo atžvilgiu. Kroniškiems 
ligoniams įsteigiama tokios patogios 
klinikos, kad jose gyvenantieji, pa
gal savo pajėgas, galėtų užsidrbti sa
vo išsilaikymui (ergoterapia).

TIKRA VISUOMENIŠKOJI 
MEDICINA

Pagal Antarojo Penkmetinio Pla
no sistemą siekiama įvairių tikslų: 
Galimai geriau pagydyti ir pakelti li- 
gonies moralę; sumažinti gydimo, iš
laikymo ir priežiūros išlaidas, stei
giant ligoninių centrus arba ligoninių 
miestus.

Invalidams it kroniškiems ligo
niams, vieton pavienio gydimo, stei
giamos kolonijos, kur ir ligoniams bus 
patogiau ir nepalyginamai susimažins 
gydimo išlaidos.

Džiovininkų, nervų ligoniams, inva
lidams, neregiams ir išsigimėliams bus 
iritaikytos specialūs kolonijos ir ko
lektyviai apgyvendinus, bus praktiš
kesnis ir racionališkesnis gydimas, kad 
bent jų dalį grąžinus į normalų gy
venimą.

Pagydytus ligonius grąžinus nor
maliu gyveniman, nepagydomieji bus 
laikomi kroniškų ligonių kolonijose.

(Continuará)

—MASKVOS radio praneša, kad 
Stalino vietą užėmusis Sovietų mi
nister's pirmininkas, Georgi Malen
kov, pasitraukė iš kompartijos sekre
toriaus pareigų. „Savu noru“ jis pa
sirašęs atsistatydinimo raštą. Sekre
toriaus pareigų Stalinas neapleido iki 
mirties. Dabar sekretoriauja Nikita 
Kručov.

•-YMIAI PALENGVINTAS DOKU
MENTŲ GAVIMAS

Buenos Aires policijos viršininkas 
paskelbė asmens dokumentų gavimo 
tvarkos pakeitimą. Einant naująja 
ivarka už dokumentus nesimokės pi
nigais, bet gerbinio mokesčio ženklais 
(estampillado fiscal). Norinti gauti cé
dula (vidaus pasą), pasą “No Ar
gentino” ar kitą dokumentą, nerei
kia stovėti eilėj, bet pakanka užeiti 
bi kurion komisarijon (nuovadon), 
kur išduodamas specialus blankas. Na
mie užpildžius blanką, gerai patikri
nus, reikia prilipinti ženklai. Tai ga
lima padaryti kiekviename pašto sky
riuje. Fotografavimo tvarka tapgi pa 
keista: Vieton laukimo policijoje, da
bar nusifotografuojama pas savo fo
tografą. Reikalingos trys fotografi
jos: ū’/ozGUa, baltame dugne, % deši
nio profilio ir 1/7 “enfoque”, vien
plaukiai. Nunešus visa tai policijos 
departamentan, valdininkai patikrina, 
atspaudžia pirštus ir paima parašą. 
Po to nurodytu laiku reikia nueiti 
atsiimt dokumentų.

CHASCOMUS PASKYRĖ MENO IR 
LITERATŪROS PREMIJAS

Buenos Aires provincijos miestas 
Chascomus (Chasi-Co-Mus Pampos 
iindėnų kalboje reiškia „Vandeninga 
sritis“) paskyrė literatūros premijai 
$ 5000: Apysaka, drama ar poema, lie
čianti tą sritį ir miestą turi būti pris 
tatyta konkursui iki 31. 12. 1953. Ra
šinys turi būti ne mažesnis kaip 150 
pusi..

Trims Chascomus ir jo apylinkių pa 
veikslams, pieštiems aliejiniais da
žais arba akvarelių, paskirta $ 2,000, 
$1,000 ir $500.

Meniškoms foto nuotraukoms, taip
gi iš Chascomus srities, premijoj: 
S 300, $200 ir $50.

Chascomus įsteigtas gegužės 30, 
1779.

— ARGENTINOS Centralinis Ban
kas paskyrė 170,000 svarų sterlingu, 
už kuriuos bus nupirkta geriausių veis 
l:ų buliai Anglijos gyvulininkystės pa 
rodose. šis paskyrimas siejamas su 
II Penkmetinio Plano darbais.

— ARGENTINOS I. A. P. I. (Ins
tituto Argentino de Promoción del In
tercambio) pardavė Paragvajaus vy
riausybei 100,000 tonų kviečių. Per
ra! Paragvajus kviečius turėjo pirk
ti iš JAV.

— ARGENTINA 23. III. 53 pasi
rašė naują prekybos sutartį su Bra
zilija. Argentina duos Brazilijai pu
santro milijono tonų kviečių, o iš 
Brazilijos gaus kavos, kakao, plieno 
ir kitų produktų 2.500 milijonų kru- 
zeirų sumai.

— BUENOS AIRES mieste, savo 
rezidencijoje Juncal 1620, nuo plaučių 
ligos 24. III. 53 miré Ezequel P. Paz, 
buvęs dienraščio „La Prensa“ savi
ninkas, ją leidęs 50 metų. Jis jau 
seniai buvo suparaližuotas.

PAVERGTŲ TAUTU ATSTOVAI 
LIETUVIŲ KLUBE

Buenos Aires Lietuvių Klube, Boe
do 737, 15. III. 1953 įvyko akademi
nis aktas, atminimui Gruzijos Respub
likos prezidento, N. Jordania, mirusio 
Paryžiuje 6. I. 53. Vėlionies portre
tas buvo papuoštas Gruzijos vėliavo
mis ir gėlėmis. Buvo garbės sargyba, 
kurią ėjo juodai „čerkeskomis“ apsi
rengę gruzinai.

Gruzinų Sąjungos Argentinoje gar
bės pirmininkas, Dr. Akaki Papava, 
kalbėdamas ispaniškai, atidarė aktą, 
apibudindamas Nepriklausomos Gruzi
jos mirusio prezidento nuopelnus sa
vo tautai. Po to Dr. Papava persta
tė publikai kitų sovietinio imperializ
mo pavergtų tautų organizacijos ats
tovus. Kalbas pasakė armėnų, balt- 
gudžių, lietuvių, slovėnų, ukrainiečių 
ir kitų tautų atstovai. Publikoje ma
tėsi daug žymių asmenybių, jų tarpe 
buv. Lenkijos ministeris Arciševskis.

Publika atydžiai išklausė kazokų 
atsovo Charlamovo kalbą, kuris su N. 
Jordania buvo atstovais pirmoje Dū
moje. (Charlamovas buvo atstovu ke
liose Dūmose ir gerai pažinojo lietu
vius atstovus joje).

Generolas T. Daukantas nepaprastai 
sudomino auditoriją, keletą sakinių 
pasakydamas gruzinų kalba ir ta pa
čia kalba atsiprašydamas, kad jau 
ją apmiršęs. Ypatingai gruzinai jam 
labai karštai plojo.

Akademijos rengėjų vardu Dr. Pa
pūva dėkojo publikai ir visų tautų ats 
tovams, pabrėždamas, kad bendras li
kimas visas tautas suartino ir sukvie
tė į bendrą kovą išsilaisvinimui iš 
bendro pavergėjo baudžiaviškų varž
tų.

Po minjimo, organizatoriai pakvie
tė atstovus kuklioms vaišėms.

ČEKOSLOVAKIJOS KOMUNISTU 
VADO MIRTIS

Grįžęs iš Maskvoje Įvykusių Stalino 
laidotuvių, po keturių dienų, 14. III. 
53 Pragoję mirė Klement Gottwald: 
1-omunistinės Čekoslovakijos prezidei - 
tas, vyliausias kariuomenės vadas, ge
neralinis Kompartijos sekretorius, Po- 
litbiuro ir Orgbiuro viršininkas, 57 
m. amžiaus. Palaidotas puošnios Pra
gos pilies Ispanų salėje 18. III. 53.

Tomo Masaryko ir kitų veikėjų dė
ka Čekoslovakija tapo nepriklausoma 
po pirmojo pasaulinio karo. Bet nuo 
1948 ji virto Sovietii satelitu. Vyriau 
sias Čekoslovakijos išdavikas buvo 
rusbernis Gottwald, prisidėjęs prie Jan 
Masaryko ir kitų tos šalis demokrati
nių veikėjų išžudymo.

Gottwald buvo Čekoslovakijos Sta
linas. Paskelbta, būk jis mirė nuo 
peršalimo, vienok Europos spaudoje 
spėlojama, kad Malenkovo vadovau
jama Kremliaus klika. padėjusi ne 
vienjam numirti . .. Mat žuvys prade
da pūti nuo galvų ...

JUGOSLAVIJOS PREZIDENTAS 
GRĮŽO Iš ANGLIJOS

Jugoslavijos prezidentas, maršalas 
Tito, po oficialaus vizito Anglijos 
vyriausybei, grįžo iš Londono Belgra
dan, Tito tarėsi su premjeru Churchill, 
pietavo su karaliene, vizitavo muzie
jus ir ginklų gamybos centrus. Tvir
tinama, kad dabar Tito jau tikrai 
stovi vakarų sąjungininkų pusėje.

Išleistuvėse Londone Jugoslavijos 
ambasadoje dalyvavo 800 svečių, visa 
anglų vyriausybė ir visas diplomati
nis korpusas, išskiriant rusus su jų 
satelitais.

Tito pareiškė spaudai, kad savo vi
zitu Anglijon jis labai patenkintas: 
pasiekė daugiau, negu tikėjosi.

. — AMERIKIEČIŲ zonon Vokieti
jon 24. III. 53 atskrido Čekoslovaki
jos lėktuvas. Pabėgimą suplanavo ka
pitonas su keleiviais, prašančiais prie
glaudos. Lėktuve buvo 25 keleviai ir 
4 įgulos nariai.

GERBIAMUOSIUS ARGENTINOS LIETUVIU BALSO SKAI
TYTOJUS, BENDRADARBIUS IR RĖMĖJUS SVEIKINAME 
VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA: Redakcija ir Administracija.

VISOS PAVERGTOS TAUTOS 
DERINA SAVO VEIKIMĄ

Pastaruoju laiku tiek Amerikoje, 
Tiek kitur Vakaruose reiškiasi stipri 
tendencija suartinti ir sujungti So- 
vieų Sąjungos tautų egzilinius sluog- 
snius bendrai kovai prieš bolševizmą. 
Pačių rusų įvairios tremties organiza
cijos jau kelinti metai rūpinasi, bet 
galiausiai tik 1952 m. spalio 18 d. 
Muenchene devynios rusų ir nerusų 
grupės sudarė vad. „kordinacinį cent
rą“.

Sunkumai apjungti Sovietų Sąjun
gos tautas į vieną centrą kyla dėl 
ne vienodų pažiūrų Į tų tautų nepri
klausomybę. Rusai, kaip pažymi „N. 
Z.Z.“, ilgą laiką nenorėję sutikti, kad 
busimoji Rusija jau- nebus „nedalomo
ji Rusija“, ir dabar tik nenoriai su 
tuo apsipranta, kad atskiroms tautoms 
tūtų suteikta savarankiškų valstybių 
padėtis, bet ir tai tik su sąlyga, jei 
su tuo sutiks steigiamasis visos Sovie 
tų Sąjungos sričių seimas, Bet atski
ros tautos vises Rusijos seimo „Bu
lonės1 ‘ nenori ir sutinka su kordinaci- 
niu centru bendradarbiauti tik tuo 
atveju, jei rusai iš karto pripažins, 
jog tos tautos pačios apsispręs.

Koordinacinis centras skelbia, kad 
girdi, tautos galėsiančios pačios apsis- 
įręsti, ar jos norinčios atsiskirti nuo 
Rusijos,ar ne. Bet tos tautos savo 
nepriklausomybės kovomis jau seniai 
yra apsisprendusios. Ir JAV, Airija, 
Belgija, Lenkija, Rumunija, Bulgarija, 
Graikija ir Baltijos valstybės ne ple
biscitu atsistatė, pažymima minimaja
me pareiškime, panašiai buvę ir su 
Indija, Pakistanu, Burma, Ceilonu, Ei 
lipinais ir Indokinija. Toliau pabrė
žiama, kad nerusų tautos Vakarų są
jungininkai galės būti tada, jei joms 
bus besąlygiškai pripažįstama teisė 
į tautinę valstybę ir visišką atsisky
rimą nuo Rusijos.

Kratosi ir gudai... Gudų 
tautinės tarybos užsienio delegatūra 
paskelbė, kodėl atsakingi gudų veiks
niai atsisako bendradarbiauti su rusų 
organizacijomis, kurios nepripažįsta 
Rusijos pavergtoms tautoms tautinės 
ir valstybinės nepriklausomybės. Gu
dai, pažymima, jau seniai kovoja le 
tik su bolševizmu, bet ir su cariniu 
režimu, o 1918 m. kovo 25 d. aktu 
jau buvo oficiailiai paskelbę savo vals 
tybinę nepriklausomybę. Kad Gudija 
yra atskiras kraštas, tai pripažino ir 
Maskva, sukurdami atskirą „Gudijos 
sovietų respubliką“. Nors gudai ir 
pripažįsta reikalingumą sudaryti bend 
rą frontą prieš bolševizmą, bet jie 
negali dėtis su tais, kurie nėra linkę 
pripažinti pavergtoms tautoms nepri
klausomybės, savarankiškumo iš viso.

Kuo baigsis visos tos koordinaci
nės pastangos, parodys ateitis.

(E.)

LĖKTUVU NUMUŠIMU PASEKMĖ 
DIPLOMATINĖSE NOTOSE

Sovietų MIG lėktuvai numušė ame- 
likiečių lėktuvą JAV zonoje Vokie
tijoj. Po kelių dienų MIG nukirto 
anglų lėktuvą prie rusų zonos Vokie
tijoje. žuvo 7 anglai.

Vašingtonas ir Londonas pasikeitė 
energingomis notomis su Praga ir Mas 
kva. Bolševikai aiškina, būk buvę jų 
sąjugininkai įskridę į jų kontroliuo
jamas sritis.

Anglai ir amerikiečiai įsakė savi 
lakūnams neskristi arčiau 10 kilomet
rų prie sovietinių sričių. _

Jeigu pasikartos užpuolimai iš MIG- 
-ų pusės, bolševikai galį susilaukti 
nemalonių pasekmių.

— ČEKOSLOVAKIJOS naujasis 
prezidentas, Antonin Zapotocky, užė
musis mirusiojo Gottwaldo vietą, taip 
gi yra aklas Sovietų įrankis.

— ANGLIJOS karalienė Mary, da
bartinės karalienės bobutė, 85 metų 
amžiaus, mirė 24. III. 53.

— JAV kovo mėnesį išbandyti du 
atominių bombų sprogimai.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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ARGENTINOS UE TUVIU

SALSAS
Semanario Lituano Fundado en 1927 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444
Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Piet.j 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pezal. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, p’nigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

JEIGU NEBOTŲ SPAUDOS, 
NELIKTŲ NEI TAUTOS

Tik indėnai dabar be spaudos gy
vena, Bet tokis jau ten jų ir „gy
venimas“. Nyksta jie visur.

Kultūringų tautų žmonės taipgi tap 
tų nereikšmingais, jeigu jie atsilik
tų nuo bendro gyvenimo bėgio. Jie 
išsigimtų ir išnyktų.

Spauda yra vyriausias tautos gink
las už savo išsilaikymą, gi atsilikimas 
pagimdo pakrikimą ir išnykimą.

Spauda yra vyriausias organizato
rius kiekvienos tautos visuomenės. O 
organizuotoji visuomenė klesti ir ku
ria.

sekantį metą sukaks 50 metų nuo 
mūsų spaudos laisvės atkovojimo savo 
g'mtinėje. Būdami pavergti, paskui 
22 metus gyvenę nepriklausomą gyve
nimą, dabar vėl jau trylikti metai 
matome Lietuvą okupantų varžtuose, 
bet bent laisvojo pasaulo dalyse v i- 
s u o m e t siekiame gero savo tan
iai savosios spaudos pagalba. Ir vi
sa tai, ką savo spaudos dėka laisvaja
me pasaulyje sukūrėme, tai garantavo 
mūsų tautos atgimimą.

Basanavičius ir šliupas vyriausi 
/aušros pionieriai, Kudirka ir Grinius 
— Varpo ąžuolai. Kilniausi lietuvių 
tautos sūnūs eina jų pramintais ke
liais ir savo spaudą jų skelbtiems idea 
lams derina. Juos sekdama tauta nie
kuomet nežus; ji pergyvens sunkiau
sius laikotarpius, okupacijas ir geno
cidus, nes gyvi išlikę tautos nariai 
savo spaudos paglba spies išblaškytus 
brolius, organizuos ir vienys juos. 
Idealizmas jokiomis piriemonėmis ne
sunaikinamas.

Laisvąją lietuvių spaudą persekio- 
;e ir naikinę vergijos apaštalai neįs
tengė užgesinti Aušros ir Varpo įžieb- 
tcs kibirkšties. Reakcionieriai, negalė
dami sunaikinti laisvojo lietuvių spau 
sdintojo žodžio patys griebėsi leisti 
lietuvius engusių ir engiančių inter- 
i.acionalų reikalams tarnaujančią spau 
dą. Dangstėsi ir dangstosi įvairinu
siais vardais, slėpdami savo tikruo
sius veidus, plakdamiesi prie lietuvių, 
lošdami lietuvių demoralizuoto jų roles, 
tam darbui turi laiko ir išteklių. Vie
nų garbinamieji penėtojai pirmiau 
Kudirkos Himno žodžius paminkle iš- 
i aikino.o dabar jį visiškai uždraudė; 
kiti gi mūsų Himno žodžius iškraipo. 
Tatai parodo, kas kam rūpi. Dėl to- 
dar didesni uždaviniai tenka jokiems 
internacionalams netarnaujančiai mū
sų spaudai, nes jeigu nebūtų Kudir
kos — Basanavičiaus idealus ginan
čios spaudos, tai ir tautos nariai visur 
būtų paversti engėjų įrankiais.

Jau baigiasi šių metų ketvirtadalis. 
Prisimindami Lietuvos pavasarį, visi 
eikime Argentinos Lietuvių Balso dar 
bo talkon!

ŽURNALISTAI PASISAKO DĖL 
MŪSŲ DIENRAŠČIŲ

Trečiame Almaus anketų atsakymų 
tęsiny LžS vadovybė daro drąsų spren 
dimą apie JAV lietuvių dienraščius. 
Apie Draugą rašo:

„Dieraštyje knibžda smulki mies
telių kronika ir kunigėlių pasivažinė
jimų registracija. Nors save laiKO 
katalikų, net Krikščionių Demokratų 
organu, tačiau aiškios ir nuoseklios 
katalikų linijos neturi. Prisigaudo 
įvairių bendradarbių, o tie kad su- 
sipiauna tarpusavy, kad dienraštyje 
nuolatinis kačių koncertas“

Naujienos kritikuojamos dėl ben
dradarbių polemikų formos, seniau
sias ir didžiausias dieraštis deda sve- 
timženkliuose ir visiškai nepasteni 
svarbiausio Naujienų vaidmens, tai 
kovos prieš Lietuvos okupantus. Spren 
dėjams patartina pasekti Naujienų ap 
žvalgas, tai daugiau pagarbos atsiras
tu.

‘ * TĖVIŠKĖS ŽIBURIUOSE, atsa
kymuose į žurnalisto Almaus anketą 
SLA organas Tėvynė pavadinta „bu
vusiu laikraščiu”. Sykiu pripažįsta
ma, kad ji turi virš 30,000 skaitytojų. 
Jeigu SLA organas, tvirčiausios lietu
vių fratemalės organizacijos organas 
vadinamas „buvusiu laikraščiu”, tai 
kaip pavadinti naujai steigiami pro
fesionalų reikalams skiriami laikraš
tukai? Perdrąsus tūlų žurnalistų tei
gimas SLA organą gretinti su Sau
le. Reikėtų atsižvelgti į laikraščio pa
skirtį ir neužmiršti tą laikraštį lei
džiančios organizacijos suteikto ir tei
kiamo mūsų tautai pajėgumo. Tėvynė 
teisingai vadina SLA narių skaičiaus 
padidinimo talką — lietuvybės išlai
kymo vajumi. „Akademiškumas“ no 
visur taikintinas.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* ATPIGINTA „KNYGŲ LENTY-
LAISVOJO PASAULIO ŽURNALIS
TAI IŠSIRINKO VALDYBĄ JAV

Vasario 9 d. Lietuvių žurnalistų Są 
jungos Rinkimų Komisija iš pirm. A. 
Sodaičio, vice pirm. Mažiulio ir sekr. 
čerkeliūno dalyvaujant liudininkams 
atidarė balsavimo lapelius (99) ir su
skaičius pripažino, kad balstj daugu
ma į L. ž. S. Centro Valdybą išrink
ti: A. šalčius (72), S. Narkeliūnaitė 
(63), V. Rastenis (54), D. Peuikas 
(51) ir A. Merkelis (46). Į Revizijos 
Komisiją: J. Prauskis (58), K. Sruo
ga (56) ir G. Galva (55). Į Garbės 
Teismą išrinkti: Prof. M. Biržiška 
(89), V. Trumpa (41)' ir J. Vitėnas 
(58).

— GEN. ST. RAŠTIKIS iš JAV 
atvykęs į Londoną tarnybinias reika 
lais. Buv Lietuvos kariuomenės vadas 
išbus Europoje kels mėnesinis.

— KAROLIS ŽALKAUSKAS, Vi“ 
pirmininkas, Vasario 16 šventė sykiu 
sil An'lijos lietuviais. Su min. B. 
K. Balučiu aplankė tulus Anglijos par 
lamento narius. Grįždamas Vokieti
jon VT pirmininkas matėsi su Pary
žiaus lietuviais.

— INž. PRANAS ZUNDĖ, PLB 
vardu kalbėdamas Vydūno laidotuvė
se pareiškė, kad vėlionies lavonas bus 
pargabentas nepriklausomon Lietuvon. 
Laikinai palaidotas Detmolde, įšmf 
rintoj kapo duobėj.

LIETUVOS AUKSO LIKIMAS 
užsieniuose

Kiekviena nepriklausoma valstybė 
turėdama prekybos ryšius su kitomis 
šalimis, turi savo sąskaitas, svetimos 
valiutos ir aukso rezervus tose šalyse.

1940 metais, įsiveržę rusai į Lie
tuvą, paskyrė savo komisarą Lietuves 
Bankui ir privertė senąją Lietuvos 
Banko Valdybą parašyti įsakymus į 
visas šalis, kuriose buvo laikomi Lie
tuvos pinigai, kad juos įteiktų ra
šams. Taip elgėsi ir naciai, įsiver
žę į Lietuvą, bet pasaulis neklausė 
okupantų įtakoje daromiems įsaky
mams.

Tik Švedija paklausė. Mat Švedi
ja turi investavusi apie 40 milijonų 
litų Lietuvoje, tai ji skaitėsi su Lie
tuvon įsiveržusiais rusais ir pusdevin- 
to milijono litų vertės Lietuvos auk
są, buvusį Švedijos bankuose, atidavė 
rusams.

Susinormavus pasauliui, Švedija tu
rės pasiteisinti Tarptautiniame Teis
me.

šveicariečiai netik neišdavė oku
pantams ten buvusio Lietuvos aukso, 
bet leido jį išgabenti į saugesnę vie
tą, į JAV, kuriose tebėra stambiausi 
Lietuvos aukso rezervai ir Amerika jo 
kieme Lietuvos okupantams jų neiš
davė.

PIRMAI LIETUVIŲ SPAUSTUVEI 
400 METŲ

Užsilikusieji doknmentan rodo, jog 
Vilnius turėjo nuosavą spaustuvę jau 
prieš 400 metų. Spaustuvės steigėju 
buvo Juozas Lenčinskis, kuriam pa
sisekė atspausdinti pirmą knygą 1553 
metais. Tai buvo religinio turinio 
leidinys, skirtas naujai besiplėtojan
čio protestantizmo giesmėms ir mal
doms. Paskiau sekė visa eilė kitokių 
knygų, ne vien religinio, bet ir pasau
lietiško turinio.

Spaustuvė veikė iki 1581 metų, kol 
jos neišgriovė ir nesudegino jėzuitiš
kos akademijos „studentai“. Tą in
cidentą platokai aprašo Balinskis, 
pirmame tome savo veikalo „Vilniaus 
Miesto Istorija“. Kadangi tais lai
kais raidės buvo drožtos iš medžio, 
tai iš tos spaustuvės nebeliko nieko. 
Sykiu žuvo nemažai surinktų rankraš- 
čių ir jau pagamintų knygų.

Pirm atidarant spaustuvę Vilniuje. 
Jonas Lenčinskis su keliais jaunais 
vyrais buvo nuvykęs į Karaliaučių 
pasimokinti to amato, kuris tais lai
kais vos pradėjo išsivystyti. Jie daug 
įdėjo triūso ir pinigų atgabendami i 
Lietuvą raidžių pavyzdžius ir medinį 
„presą”, kuris lengvai galėjo tilpti į 
paprastą vežimėlį.

Sunaikinimas tų prietaisų Vilniuje 
sulaikė ilgam laikui lietuviško spau
sdinto žodžio plėtojimuisi pačioje Lie 
tuvoje. Įsteigta vėliau jėzuitų spaus
tuvė leido knygas 1 ik lotynų ir len 
kų kalbomis. S. — A.

— ELENA KUPREVIČIŪTĖ 22. 
III. 53 davė smuiko muzikos kon
certą The Wigmor salėje Londone. Tą 
pačią dieną, kaip žinoma, jos bro
lis, pianistas Andrius Kuprevičius, 
koncertavo Kanados Montrealyje, o 
28. III. 1953 koncertuoja Rochester, 
N. Y. Jaunieji menininkai Kuprevi- 
čia gražiai garsina lietuvių tautos 
bendrai, o taipgi ir Argentinos lie
tuvių vardą. Garbė jiems!

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
PASEO COLON 449 Bs. ACRBĄ 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. S3 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

Šeimynoms.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Urlarte 3046 

BOULOGNE — SUR MEE

MAŽĖJA GAMYBOS SPARTIS 
TARYBŲ LIETUVOJE

Visoj Sovietų Sąjungoj mažėja ga
mybos spartis. Tatai pažymi net ofi- 
oficialiai Sovietų leidiniai, palyginda
mi 1951 metų gamybą su 1952 m. 
1951 metais tik 3 ministerijos neįvy
kino užsibrėžto gamybos plano, o 1952 
jau net septynios atsiliko.

Visai panaši padėtis ir okupuotoj 
Lietuvoje. Darbo žmonės jaučiasi ap
vilti, nes okupantai jokiij savo paža
dų nepildo. Skurdas verčia dirban
čiuosius grobstyti kolūkių ir kitokį 
v alstybės turtą. Grobstytojų suėmi
mai dažnėja.

Kaltinami: Šiaulių srities, Tytuvė
nų rajono „Draugystės“ kolūkio pirm. 
J. Martišauskas, Dotnuvos „Rūkų“ ‘ 
sandėlininkas K. Mitrius, kaunietis 
inž. K. Dušauskas, o Vilniaus psichia
trinės direktorius Dr. I. Rubinšteinas 
vadinams sionistiniu fašistu, 
kaltinami J. Stasiukėnas, M. Visman
tas, Jonušas ir kt.

Stambių išeikvojimų buvo Klaipė
dos mėsos kombinate. Kombinato di- 
■ aktorius Olenikovas dengė socialisti
nio turto grabstytoją, priešišką ele
mentą Miliūną. Gi vagyšius, pagro
bęs daugiau kaip 33.000 rb. dingo. Di
delių grobstymų buvo Šiaulių mėsos 
kombinate, Kaimo sviesto-sūrių bazė
je. Dėl grobstymo mėsos ir pieno prt 
monės ministerijos sistemoje susidarė 
milijonai nuostolių, šios ministerijos 
sistemoje įsigalėjo antivalstybinė prak 
tika... Pereitų metų pabaigoje Paruo 
šų ministerijos darbuotojai atskleidė 
faktus, kaip eilėje pieno priėmimo 
punktų sukčiai grobstė valstybinę ir 
kolŪKinę nuosavybę, nustatydami že
mesnį pristatyto pieno riebumą. To
kiu būdu Jiezno pieno nugriebimo 
punkto vedėjas Dimša vien per rug
sėjo mėnesio 17 dienų laikotarpį tik 
iš vien „ždanovo“ ‘ vardo kolūkio pa
vogė pusę tonos pieno. Tokių apgavi
mo faktų buvo ir eilėje kitų rajonų. 
Dar iki šiol nepadarytas galas šiai 
entivalstybinei pieno priėmimo punk
tų sukčių praktikai...

ANTROS LATVIŲ GRUPĖS 
PABĖGIMAS

„Latvijos’ ‘ žiniomis, paskiausiai iš 
Liepojos į Gotlando salą atbėgę lat
viai yra kuterio kapit. Aleksandras 
Kairis, iš Liepojos kilęs 40 m. mecha
nikas Zanis Nycis, jo 27 m. žmoni 
Lidija Nyčė ir jos 18 metų brolis Gu- 
i ars Cukurs. Skandinavų spauda pla
čiai aprašė bėgimo metu mirusios ma
žosios latvės laidotuves, kurios virto 
tikra antibolševikine demonstracija.

(E.)
— LIETUVAI REMTI DRAUGI

JA, veikianti Naujoje Anglijoje (JA- 
V), įsikūrė pirm B ALFO įsikūrimo. Ji 
Lietuvos reikalams paaukavo virš 6 
tūkstančius dolerių. Draugijai pirminiu 
kanuja M. žemaitis. Valdybos nariai: 
Veikšnerieiiė, J. šalaviejus, J. Palu- 
beckas, Pr. Aukštuolis, J. Dvareckas, 
M. Mitrikas, A. Petrauskas, J. Mati- 
iošaltis ir J. Jankauskas.

— E. KARDELIENĖ, Lietuvos Vai 
stybinės Operos solistė, „N. L “ red. 
J Kardelio žmona, iš Kanados buvo
pakviesta koncertuoti JAV. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje jai akompanavo 
komp. VI. Jakubėnas. šie pirmaeiliai 
menininkai turėjo visapusišką pasise
kimą.

— A. MUSTEIKIS „Dirvoje“ ‘ kelia 
reikalą Įkurti Tautinės Lietuvių šal
pos Organizaciją, panašią į esančias 
SLA, SLRK ir LDS.

PASVALIO RAJONO KAIMAI 
VALDIŠKAME DVARE

Barbora Rndinienė iš buv. šikšne 
liškių kaimo parašė laišką K. Jankaus 
kienei į JAV, kuriame sako:

„Prie mūsų kolektyvo priskirta 
3.000 hektarų: Žadeikiai, Pagojo pali
varkai, Stači i nai, Stačiūnų dirvonai, 
šikšneliškiai, Pasvalio vienkiemis, Mas 
koliškiai, Brazauskai, Diliauskai, Ra 
gujai ir Girniukų kiemeliai.. .“

O kai kas dar tikisi, grįžęs Liet i- 
von, surasti savo gimtąjį kaimelį ne
suko] chozintą . .

— POVILAS VAITONIS, Kanados 
šachmatų meisteris, duoda simultanus 
gimnazijose. Tarpt, šachmatų Fede
racija (FIDE) pernai suteikė Vaito- 
niui „International master“ vardą. 
D. Yanovskis Kanadoje tokį vardą 
turi nuo 1946 metų, bet Vaitonis yra 
Kanados šachmatų nugalėtojas.

— JONAS' GENDRUOLIS ir Vi
lius Prancūževičius (2532 W. 47 St., 
Chicago. III.) atidarė aludę, pakrikš
tydami ją „modernišku1 ‘ vardu „Kai 
iiama Ružava“. Chicagoje lietuviams 
priklauso virš 3,000 karčiamų. Tai 
skaitlingiausias ten tų mūsų „versli
ninkų luomas“.

— RITA STAKUTYTĖ, sesuo Vin
co Stakučio, profesoriaujančio Brown 
universitete, Providence, R. I. gavo 
tarnybą Massachussets gubernatoriaus 
Herter raštinėje, kaipo sekretorė

— AMERIKOS BALSAS (Voice of 
America), Lietuvių Skyrius, prašo vi
so laisvojo pasaulio lietuvius siųsti 
jam savo nutarimus šiuo adresu: 224 
W. 57 Str., New York 19, N. Y., USA.

— KAUNIETIS med. gydytojas 
Ch. Finkelsteinas, pabėgęs nuo oku
pantų, išlaikė medicinos gydytojams 
reikiamus egzaminus ir pradeda dirbti 
savo profesijoje New Yorke.

— MADELAINA AVIETĖNAITĖ, 
buvusi Lietuvos u. r. ministerijos sek
retorė, mokytojauja JAV gimnazijoje.

Toliau, ti jei ne jus ir save.

LENKAI DABINASI SVETIMOMIS 
PLUNKSNOMIS

Sandara rašo, kad Chicagos lenkai, 
mušdamiesi statyti paminklus prie 
Mičigano ežero Kosciuškai ir Pulas- 
kiui, vadina juos savo didvyriais, ka
riavusiais už Amerikos laisvę.

Ir čia lenkai dabinasi svetimomis 
pluksnomis: Gen. Kazimieras Pulas
kis buvo gimęs Lietuvoje ir vadova
vo pulkais, kurie gynė nuo rusų tik- 
Lietuvą (nuo Podolijos iki Vilniaus), 
o ne Lenkiją.

Gi Tadas Kosciuška, būdamas gene
ral majoras ir divizijos vadas lenkų 
kariuomenes Viodlavliuje spalio 12. 
1789 metais gen. Ksaverai Niosolovs- 
kiui parašė laišką, kuriame aiškiai pa 
brėžė savo tautybę. Kosciuška ra
šė:

„Kas gi kitas aš esu, jei ne lie
tuvis, jūsų tautietis. Ką gi turiu gin- 

Pareikalauki
te seimą, kad mane perkeltų į Lie
tuvą Dievas pats yra liudininkas, 
kad aš, būdamas lietuviu negaliu tar
nauti Lenkijai...“ Taip rašė gen. 
Tadas Kosciuška. Ar ne aiškiai pasi
sakė jis kuom esąs?

Padorumas reikalauja, rašo Sanda
ra.. kad bent dabar lenkai būtų tei
singesni, nuoširdesni ir statydami pa
minklus lietuviams, nedarytų tai vien 
savo pasigarsinimui.

NUOŠIRDUS ARKIVYSKUPO ŽODIS 
LIETUVIAMS

Vienybės bendradarbis J. 30. I. 53, 
aprašo BALFo seimo, įvykusio New 
Yorke pabiras. Pabaigoje sako:

„Arkivyskupas Cushing pagyrė lie
tuvius, kad jie ilgai nepriėmė krikš
to, kuris jiems buvo nešamas kard r 
ir ugnimi. Matyt, iškilmingi 700 me
tų Lietuvos krikšto minėjimai nįtoki- 
no jo ekselencijos“.

Lietuva atgims semdama styprybę 
tik iš galingos praeities, tik iš tą 
laikų, kuomet ugnis ir kardas dar n.- 
buvo jos sumenkinęs. Nes yra du skir
tingi dalykai: Religija ir moralė. O 
per religiją tautos pavergimas sveti
miems yra tolygus dabartiniam pa
vergimui.

— KULTŪROS FONDO premiją, 
5C0 dolerių laimėjo rešytojas Antanas 
Škėma už veikalą „Pabudimas“. Ant
rą premiją, 300 dolerių, laimėjo ra
šytojas Stasys Laucius už veikalą 
.Ponios žydrieuės bendrabutis“. Viso 
buvo gauti 23 dramos veikalai. Pre
mijos įteiktos Clevelande.

Iš BRAZILIJOS NUVYKĘS KANA- 
DON PETRAS SLĖNIS BANKRU

TAVO
Kelių statybos rangovas Petras Slė

nis, iš Persijos atvykęs Argentinon, 
o iš Argentinos Brazilijon vertėsi ke
lių statyba. Prisiskolinęs Brazilijoje pa 
s.ekė Kanadą, kur užpirko 17 sklypų 
ir skolintais pinigais vertėsi namų sta 
tyba. Bankrutavo ir Kanadoje, pada
ręs nuostolių ir nemalonumų savo „ak 
cininkams’ ‘ ir architektui Kulpavi- 
čiui bei braižytojams A. Kiziui ir Au- 
dzevičiui.

LIETUVIS EDDIE SKAISTIS 
AMERIKONIŠKOJ REKLAMOJ

Buvęs argentinietis, ilgametis A. L. 
Balso bendradabis Jonas Barauskas, 
mums prisiuntė sausio mėnesio, 1953 
metų anglišką 164 puslapių žurnalą 
“Pageant”. Pirmoj vietoj per 14 pus 
lapių eina straipsnis apie Eddie Skais
tį, gausiai iliustruotas Skaisčio, jo 
žmonos ir trijų sūnų paveikslais.

Skaisčiui 36 metai amžiaus. Jis sir
go kraujo liga — leukemia. Nors jo 
gyvenimo dienos buvo suskaitytos, 
bet gavęs pakankami kraujo atsigavo 
ir savo turtą, siekiantį 17,000 dolerių, 
pavedė Oklahomos Medikalių Tyrimų 
Institutui, kuris įkurtas kovai prieš 
tą ligą.

Pastebėtina, kad Eddie Skaistis yra 
taipgi buvusio argentiniečio ir nuo
latinio A. L. Balso prenumeratoriaus 
Antano Skaisčio brolio sūnus.

SUGLAUSTOS ELTOS ŽINIOS
— VLIKo pirmininko M. Krupavi

čiaus kalba buvo transliuota per Ame
rikos Balsą iš Europos, Vasario 16-ją 
minint, 1953.

— DR. P. KARVELIS, VLIK’c. 
URT valdytojas, 13. III. 53 dalyva
vo Slovakų Tautinėje šventėje Muen- 
hene. Vokiečių vyriausybės vardu kai 
bėjo pabėgėlių min. sekr. Dr. Schrei- 
beris, buvęs Klaipėdos krašto Direk
torijos pirmininkas.

— M. GELŽINIS dalyvavo M. 
L. Tarybos prezidiumo pasitarime Ha
noveryje 4. III. 1953.

— PROF. K. PAKŠTAS 14. III. 53 
referavo apie Lietuvos padėtį Vidu
rio Europos Kr. Deni. Sąjungos kongre 
se New Yorke.

— LDŠ. MIN. ST. LOZORAITIS 
dėkoja visiems veiksniams, organizaci 
joms ir pavieniams veikėjams, sveiki
nusiems jį ir Diplomatinę Tarnybą Ne 
priklausomybės šventės proga.

— DAIL. V. RATO 4 paveikslus nu 
pirko Vakarų Australijos muziejaus 
meno galerija.

— M. BAJORINAS išrinktas Bal
tų Tarybos. Londone pirmininku. 
Sekr. — St. Šalkauskas. Vicepirm. lat
vis Reihnards, ir estas Dr. Aruja,

— V. LOZORAITIENĖ, Gen. Feder. 
Moterų Klubo Romos skyriaus pirmi
ninkė ir jos narė O. Stašinskaitė tarė
si su to klubo pirmininke A. Algren, 
iš JAV keliaujančia aplink pasauli 
Tas klubas visame pasaulyje turi 11 
milijonų nariu.

— MIN. ST. GIRDVAINĮ, Lietu
vos atstovą prie šv. Sosto, kovo mėne
sį, 1953 antru kartu apvogė, šį kar
tą pro išpjautus stiklus vagys išsine
šė visą stalo sidabrą, kitus vertin
gesnius sidabrinius daiktus ir tris ge 
lesnius peveikslus.

— A. SUŽIEDĖLIUI, studijuojan
čiam Vašingtono universitete, įteikta 
3,000 dolerių stipendija, kurią paskyrė 
J. Kazickas ir K. Valiūnas,

— J. KRIVICKAS, J, Baltrušaitis 
ii Pr. Dolevičius, kaipo PLB Pran
cūzijoje LOK’o vadovybė, pasitraukė 
iš savo pareigų.

— J. LINGIS Upsalos universite
te Švedijoje skaito lietuvių kalbos kur 
są.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me j užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

NA”. Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas atpigino jo leidžiamo 
bibliografinio biuletenio „Knygų Len
tynos” prenumeratos kainą 1953 me
tams Europos, Afrikos, P. Amerikos 
ir Australijos šalyse iki vieno (1) do
lerio su persiuntimu. JAV-se ir Kana
doj prenumeratos kaina nepakeista: 1 
dol. 50 c. metams. Pašto perlaidas ir 
čekius adresuoti: Lithuanian Biblio
graphic Service 602 Harvey St., Dan
ville Ill., USA.

1952 m. biuletenyje buvo paskelb
ta daugiau kaip 300 knygų ir naujų 
periodinių leidinių, o periodikos straip 
;nių bibliografijoje apie 2000 straips
nių.

Norintiems „rakto“ lietuviškiems 
įeikalams susekti raštuose, čia gal 
tiksliausias būdas: „Knygų Lentyna“ 
.. .taip apibūdino biuletenį „š. K. Ai
dai“.

Biuletenį leidžia VLIK’as, redaguo
ja bibliogiafas Aleksandras Ružanco- 
vas.

- BURLAVIMAS IR JŪRININKYS 
Tf, 125 puslapių knyga, parašė B. 
Stundžia, antros eilės jachtos vadas— 
jūrų skautininkas. LSB Jūrų Skautų 
skyriaus leidinys. Tiražas tik 300 
egz. Spaudė Bangos spaustuvė Toron
te. Viršelis ir meninė priežiūra V. 
Bričkaus. Telpa laivininkystės isto
rija iki moderniausios jūrų skautų 
veiklos ir priemonių instrukcijos. Tel
pa daugybė piešinių, šį tikrai naudin
gą leidinį galima gauti iš autoriaus: 
Mr. B. Stundžia, 89 Glcnakle Avenue, 
Toronto, Ontario. Canada.

:: LIETUVA. Politikos žurnalas 
Eina kas trys mėnesiai. Numeris ant- 
.Tame rašo šie autoriai: J. Kamins- 
ras tikrai turtingas rinktiniu tekstu, 
kas, J. Girnius, C. Butkys, D. Krivio- 
J. Puzinas; K. Bielinis, J. Audėnas, 
kas, V. Rastenis, J. Lanskoranskis, 
V. Vaitiekūnas, V. Kleivinis, V. Vi
liamas, A. Kučas, M. Tolišius ir kt. 
šio puikaus žurnalo kaina metams du 
doleriai. Adresas: 4 3/.est 57th Street, 
New York 19, N. Y. USA.

* GRAŽINA GUSTAITYTĖ - KRI- 
VICKIENĖ. Vokieti |oje išleidusi Su
valkijos liaudies dainų rinkinį „Dai
nos”, dabar Vašingtone ruošia spau
dai Vilniaus Krašto lietuviškų dainų 
rinkinį.

* KELIAS Į PASISEKIMĄ, J. 
Grabau-Grabausko knyga, gražaus el
gimosi bei mandagumo vadovėlis, 144 
puslapiai, kaina 2 doleriai. Gaunama 
pas autorių: 239 Ledford Avenue, 
Brooklynll.' N. Y.. USA.

- • ‘LITHUANIA’ ’, Filatelistų Drau 
gijos “Lietuva” Biuletenis, Nr. 3, 
Sausiu, 1953. Adresas: 714 W. 21 St. 
Chicago 16, Hl., USA.

* VIENYBĖJE Vaitūniškis rašo, 
kad jo draugas, mažeikiškis Petras 
žvirblevičius, pasiekęs JAV pavirto 
į-„Sparrow”. O kitas jo draugas, JAV 
gimęs Antanas žąsinas, didžiuojasi sa 
vo lietuviška pavarde ir tvirtina, kad 
ji nei kiek nekliudo jo karjerai.

* LIETUVIŲ TAUTODAILĖS dir
binių importavimu į JAV domisi lietu 
vio vadovaujama Amerikos importo 
bendrovė. Rašyti: VKV. (gOa) Han- 
oover - Kleffeld, Hegestr. 6, Litaui- 
sches Zentralkomitce, Alemania.

«8——‘ j
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ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS
URUGVAJAUS LIETUVIŲ KULTO-ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 

ROS DRAUGIJOS PADĖKOS METRAŠTIS
I

Visiems gerbiamiems tautiečiams, 
savo darbu prisidėjusioms prie taip 
pasekmingo Vasario šešioliktosios m’- 
rėjimo, turtingos programos pildyto- 
i->ms ir skaitlingai dalyvavusiai pub
likai, Draugijos vardu, tariu širdingu 
padėką.

Ypatingai dėkoju mokytojai Sta
nevičienei, kuri su savo mažais artis
tais. — jaunąjam akordeonistui Vy
tautui Evavluckui akompanuojant, — 
patiekė gražių lietuviški; scenos vaiz
delių. ir chorvcdei Gabaliauskienei, 
kuri su savo mokinamu choru sudai
navo keletą dainų.

II
Visiems pasidarbavusiems laike 

Urugvajaus Lietuvių Kultūros Drau
gijos 24 metų sukaktuvių minėjimo ba 
liaus, įvykusio vasario 22, 1953, ir vi
siems jame dalyvavusiems svečiams, 
Draugijos vardu tariu gilią padėką. 
Jubiliejinis parengimas, pasižymėjęs 
draugiška nuotaika, užtikrina šios se
niausios Urugvajaus lietuvių organiza 
cijos klestėjimą.

Juozas Romonas, 
U. L. K. D. Pirmininkas.

Montevideo, 20. III. 1953.

— O. Žukauskienė su dukra 
¿.irko namus Paysandu už 50,000 unig 
vajiškų pozų. N. D.

POLITIKIERIAUJANTI KUNIGAI 
ATBAIDO TIKINČIUOSIUS

Jau ne pirmas Urugvajaus lietuvis 
Jaunuolis šliūbą ima kitataučių kuni
gų aptarnaujamas. Kodėl, jei čia yra 
trys lietuviai kunigai? Atsakymas: 
jų elgesys yra kompromituojantis 
Dėl šios priežasties, Joną čirpų ir Hor 
tensiją Bartnikaitytę sutuokė urugva 
j’ečių kunigas, Petrą Markevičių ir 
Joaną šidagytę — anglų kunigas, o 
dabar Tadą Džiugį ir Dalią Pylypiw 
— vokiečių kunigas. Yra ir daugiau 
tokių, kurie pabėgo nuo lietuviškos 
bažnyčios! —

Ar tai laisvamaniai kalti? Aišku, 
kad ne. Kalti patys lietuviai kunigai. 
Kalta Katriutė ... Nors jinai ūrūgva 
jaus Taikos Teisėjo jau senai atženy- 
ta, kai jos buvusio vyro Juozo Sauru 
sevičiaus buvo išreikalautas diversas, 
bet Jėzuitas Vladas Mikalauskas su 
kun. Stasiu Grigaliūnu v ištiek, per 
lietuvių katalikų radijo pusvalandį ir 
kitur, tebevadina Katriutę „Sauruse- 
vičiene”. lyg teisingumo organų di
verso aktas nieko nereikštų. Kodėl 
Katriutės nevadinti Grigaliūniene ar
ba Kunigiene? ... Katalikas.

SŪNŲ IR POSŪNIU GADYNĖ 
TEBETĘSIAMA

Darbininke (30. XII. 1952) p. K. 
Čibiras perstatomas (persistato) vie- 
nintėliu laikraštininku Urugvajuje. 
Tikrumoje, jis netiko Bostone, tai jį 
primetė Dr. Graužimui. Čibiro-Verax 
straipsniai telpa vienos srovės spau
doj, išskiriant Urugvajaus oficiozą. 
Lietuviškus bolševikus, tai toli gra
žu ne Čibiras pamažino. Nepasisako 
Čibiras, kad jis čia anksčiau pašalpo
mis mito, o dabar riebią algą iš lie
tuviškų lėšų ima. Dėl to jis ignoruo
ja visus kitus, dirbančius Lietuvai iš 
pasišventimo. Kur einama? Stonis.

TEMPERLEY LIETUVIAI GRAŽIAI 
BENDRADARBIAUJA

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdybos atstovų pasitarime 
su buvusia ir naujai išrinkta ALB 
Vilią Sastre—Temperley Apylinkės 
■valdybomis, įvykusiame 11. I. 53, 
prieita prie nuoširdžios darbo talkos. 
Senoji Apylinkės Valdyba jau beveik 
perdavė naujajai ir sutartinai veikia
ma tragišką laikotarpį gyvenančios 
mūsų tautos labui. Temperliečiai tei 
singai sako, kad bendruomeniškas ges 
tas gali būti reikšmingesnis už ilgus 
ginčus ir už skambius pamokslus.

Nuoširdūs Temperley apylinkės lie
tuviai pageidauja, kad čia dažniau 
vyktų visuomeniškos misijos, t. y. 
kad iš sostinės pas mus dažniau at
vyktų visuomenės veikėjai, spaudos 
bendradarbiai ir visuomenininkai ben 
drai. Juo daugiau pasitarimų įvyks, 
tuo produktingesnis bus organizacinis 
ir spaudos darbas.

A. Lincas.

Dr. Jono Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centras išarė nau
ją, reikšmingą vagą Argentinos lietu
vių kultūriniame gyvenime, išleisda
mas savo organizacijos ketvirtadalio 
šimtmečio istoriją. Gražus, 24, dide
lių puslapių, pilkais viršeliais leidi
nys apima ne vien šios organizacijos 
isteriją, bet, patiekiama Dr. J. Ba
sanavičiaus biografija, duoda skaity
tojui faktus apie visą lietuvių tautos 
atgimimą. Neveltui leidinys paskirtas 
Dr. Basanavičiaus atminties pagerbi
mui: šimtmečiui nuo jo gimimo ir 25 
metams nuo jo mirties.

Tai pirmutinė Argentinos lietuviu 
organizacija, tokiu gražiu mostu pasi
reiškusi lietuviškame pasaulyje.

Iš straipsnių pažymėtini: Mūsų tau 
tos Patriarchas Dr. Jonas Basanavi
čius, kurį pagal Lietuviškąją Enciklo 
pediją paruošė B. K. Algimantas. Apie 
tai kaip susikūrė Argentinos Lietuvių 
Centras rašo Inž. Agr. J. Bukevičius. 
Apie Lietuvių Centro kultūrinę veik
lą rašo mokytoja Elena Ryselienė.Be 
to telpa K. Girvilo mintys apie Dr. 
Basanavičių.

Lietuvių Centras vykusiai supažin
dina čiagimį lietuvių jaunimą ir vie
tinius lietuvių tautos draugus su sa 
vo organizacija, su Dr. Basanavičium 
ir su lietuvių tauta bendrai — pas
kelbdamas savo leidiny du ispaniškus 
straipsnius: Dr. Jonas Basanavičius— 
Patriarca de la Nación Lituana ir 
Algunas Anotaciones Sobre la Vidi 
de Nuestra Institución. Abiejų ispa
niškų straipsnių autorius yra L. C. 
generalinis sekretorius Luis Julio Mi- 
čiūdas.

Leidinys papuoštas 41 paveikslu. 
Po skulptoriaus P. Rimšos Lietuvos 
Vargo Mokyklos telpa Argentinos Bes 
publikos Prezidento Gen. J. D. Perón 
paveikslas, kuris savo Dekretu Nr. 
25263, gruodžio 13, 1951 suteikė Lie
tuvių Centrui Juridinio Asmens tei
ses. Tų teisių neturi jokia kita Argén 
girios sostinės lietuvių organizacija. 
Kiti paveikslai vaizduoja Dr. Basana
vičiaus veiklą ir Lietuvių Centro bei 
jo pirmtakūnės Draugijos Lietuva 
kūrėjus ir veikėjus. Yra ir kultūri
nių parengimų vaizdų bei šiemetinio 
Vasario šešioliktos minėjimo nuotrau 
kos.

Kitų Argentinos lietuvių organiza
cijų kronologijoje apibudintas Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje įkū
rimas ir jo veiklos etapai, iki Dr. 
Vinco Kudirkos vardo Susivienijime 
>ūmv pastatymo.

Malonu pažymėti, kad leidinyje tel 
pa 54 Argentinos lietuvių firmų skel 
timai. Tos firmos padėjo šį vertingi 
leidinį patiekti lietuviškam pasaulini.

Lietuvių Centro leidinį atspaude 
Argentinos Lietuvių Balso spaustuvė 
“La Voz’’, redagavo L. C. narys K. 
Norkus. Visa L. C. Valdyba ir nariai 
padėjo daug triūso metraščio išleidi
mui, o ypatingai daug pasidarbavo L. 
C. pirmininkas K. Mankus. B. K. A

JUOKDARYS IŠ KOLUMBIJOS

Buenos Aires, Montevideo ir Sao 
Paulo aplankė svečias iš Kolumbijos, 
p. Antanas Paukštys.

Savo atsilankymo proga p. Paukš
tys autoritetingai prabilo vienos sro
vės spaudoje, pareikšdamas: „Man ky
la noras pajudinti opų mums visiems 
lietuviams suartėjimo reikalą, o taip 
pat iškelti lietuvybės gelbėjimo prob
lemą Pietų Amerikoje“.

Jeigu svečias būtų pasistengęs pa
matyti čia sukurtas lietuvių organi
zacijas, jų knygynus, draugijų nuosa
vybes ir t. t., tai taip nerašytų. Bet 
natęs tik vienos srovės žmones, ra
šydamas ir atrašydamas save tik juok
dariu pavertė.

žinoma, Kolumbijoje jo sielai bran
gūs veikėjai lietuvybę „gelbsti“ savo 
t škai. Pirmiausia jie savo žurnale 
išniekino Lietuvių Tautos Himną, iš
kraipydami Kudirkos žodžius.

Savu laiku Argentiną aplankė da
bartinis p. Paukščio darbdavys, Dr. 
St. Sirutis. Pastarasis visos koloni 
jos pagarbą čia įgijo ir jam visiškai 
neteko šaukti spaudoje taip, kaip ai
manuoja Himno išniekintojų “amba
sadorius’ ’ Paukštys. N. G.

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom upsilan, 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

— VISI „A. L. BALSO“ SKAI
TYTOJAI prašomi parašyti savo nuo
mones ir pageidavimus mūsų laikraš
čio 25 metų sukakties proga.

A. L. Balso Administracija.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIBES 
Puikus maistas, skubus patarnavL 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1*70/72; TE. 66.7076

Prieš p-t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

VISUOMENINIO ŪKIO PAGRIN
DAI ATEITIES LIETUVAI

Sausio 23, 1953 New Yorke posė
džiavo Lietuvos ūkio Atstatymo Stu
dijų Komisijos, Prekybos - Ekonomi
nė Sekcija. Pirmininkavo komisijos 
ir sekcijos pirmininkas J. Audėnas. Da 
lyvavo J. Pažcmeckas, K. Bielinis, 
Alb. Trečiokas, V. Vaitiekūnas. Buvo 
svarstoma „ūkio struktūra busimoj 
Lietuvoj“. Klausimą referavo Dr. A. 
Trimakas.

Prelegentas palietė ir paryškino 
svarbiausias Lietuvos ūkio problemas, 
pirm to apžvelgęs kitų kraštų ūki
nius principus ir juos taip rikiavo:

1) Amerikos ūkis — tai laisvų kai
tų ir laisvos konkurencijos ūkis. Svar 
blausias principas — pelnas.

2) Anglijos — buvo pradėta eiti 
socialistine ūkio linkme. Administra
cijos rikiuojamas ūkis.

3) Italijos, jau prie Musolinį įves
toji valstybinio kredito sistema, ku
ria valstybė svarbiausiose gamybos ša 
koše ėjo su savo akcijomis ir savo įta
ka, palikta ir dabar.

4) Sovietų Sąjungos — visiškai su
valstybintas. čia pati valstybė ūki
ninkauja, pagal kuo smulkiausia iš
dirbtus planus. Panaikinta privatinė 
iniciatyva, privatinė nuosavybė ir in
dividualus pelnas.

5) Prancūzijoj Profesinių Sąjungų 
veiklus dalyvavimas įmonių administ
ravime.

Prelegentas mano, kad Lietuvai 
teks prisilaikyti netiesioginio ūkio ri
kiavimo principo. Mums teksią sti
priai atsiremti į visuomeninio (sutelk 
tino) ūkio pagrindus. Jo nuomone 
mūsų ūkyje teks apimti:

a) Valstybei — 25%.
b) Kooperatyvams — 25%.
c) kitai laisvai iniciatyvai — 50%.
Be abejo, pereinamajame laikotar

pyje daugiausia būsią valstybės rau
tose, nes atgavus laisvę, krašte te 
kebus viskas suvalstybinta, tad bol
ševizmo padariniai negalėsią būti per 
kelias dienas išlyginti.

Prelegentas mano, kad po visokių 
pergyvenimų, Lietuvos žemės ūkis 
sversiąs nebedaugiau, kaip 50% visa
me tautos ūkyje.

Prelegentas palietė daugybę ir kitų 
klausimų. Buvo labai gyvos diskusi
jos. Ypač pasireiškė dvi skirtingos 
nuomonės žemės klausimu: viena, už 
grupines sodybas, kita, už viensėdžius. 
Suprantama, kad šituo klausimu prie 
progos tars savo žodį LŪASK žemės 
ūkio Sekcija. „ALB.“ Koresp.

Iš KANADOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Kanados Lietuvių kolonijos labai 
sparčiai auga. Jei prieš 2 metus ra
šiau, kad Kanadoje lietuvių priskai 
toma apie 20.000, tai dabar jų pri
augo per 5 tūkstančius. Pastaruoju 
laiku labai daug atvyko iš Angli
jos ir nemaža iš Vokietijos ir Bel
gijos

Didžiausia kolonija tebėra Montrea 
lis. Bet Torontas ją smarkiai vejasi 
ir galimas dalykas, kad pralenks.į 
Visose didesnėse lietuvių kolonijose, 
kaip Montrealis, Torontas, Hamilto
nas, Londonas, Cnt. ir kt. vietose 
jau turime savo gydytojus. Daug pro 
fesionalų dirba savo specialybėse: 
inžinieriai, chemikai, dailininkai, dai 
navimo bei plastinio meno žinavai. 
Veikia chorai ir orkestrai. Ypatin
gai puikus orkestras „Trimitas“ “' To
ronte; čia yra susibūrę daug gabių 
muzikų instrumentalistų, su atitinka 
mu aukštuoju mokslu ir kiti — ilga
mete praktika.

„Trimito“ orkestro dirigentas Ali. 
Prielgauskas jau pasirodė su keliais 
naujais muzikos kuriniais — kompo
zicijomis: gražus popuri — „Tremti
nio Dainų Vainikas“, Fausto ištrau
komis, ir dabar ruošia Karmen gra
žiausių arijų ištraukas, kurias išpil
dys savo metinių proga, kurios įvyks 
1953 m. gegužės 8 d. Toronte.

Hamiltono liet, kolonija jau išaugi 
į 1500 gyventojų. Turime savo lietu 
vi gydytoją (Dr. L. Levinskas, 26 
Grant Ave, Hamilton, Ont.), kuris 
i e tik vietos lietuvių tarpe, bet ir 
svetimtaučių eilėse turi nepaprastą, 
pasisekimą. Kai kada sunku prie jo 
prieiti. Jei būtų ir kitas gydytojas 
tai ir jam darbo pakaktų ...

Veik visose didesnėse kolonijose 
veikia šeštadienio mokyklos, chorai, 
tautinių šokių grupės ir kita. Ypa
tingai gražiai veikia tabako augin
tojai Jų tarpe yra jau gerokai pra
sigyvenusių, kuriif turtas siekia 100 
tūkstančių, kaip V. Treigio, St. Au- 
gustinavičiaus, Gurklio ir daugybes 
kt.

Kanados gyventojų skaičius spar
čiai auga, pramonė kyla ir bendrai 
turtai auga. Tai ateities ir didelių 
galimybių kraštas.

Kanadoje jau yra galutinai suorga 
nizuota Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Kanados Krašto Valdyba. Bai
gia persiorganizuoti atskirų miestų 
Apylinkės vietose kur gyvena, tam 
nkras skaičius lietuvių. Pirmuosius 
Bendruomenės rinkimus laimėjo deši 
nysis sparnas — katalikai ir kiti 
jiems artimesni sluogsniai. Balsavo 
palyginti labai mažas nuošimtis.

Kl. Giedaugas.

Kovo 21 ir 22 dd., 1953, Dr. Vinco 
Kudirkos vardo Susivienijimo Lietu
vių Argentinoje rūmuose įvyko sky
rių atstovų suvažiavimas.

SLA pirmininkui G. Šimkūnui ati
darius suvažiavimą, jo vedimui dele
gatai išsirinko: pirm. Pr. Kučinską, 
jo pavaduotoją — Jul. Ascilą, proto
kolo sekretorių — V. Muižininką ir II 
sekr. — P. Veisėtą, kuris taktiškai ir 
lūpestingai vadovavo suvažiavimui.

Dalyvavo atstovų:
Nuo pirmojo skyriaus ............. ...13,
Nuo antrojo skyriaus ................21,
Nuo trečiojo skyr......................... 4,
Nuo ketvirtojo skyr..................... 14,
Nuo penktojo skyr......................  5,
Nuo šeštojo skyr..........................  z,
Nuo SLA Sporto Klubo .........  2,
Nuo SLA Centro Vald...................  7,
Nuo SLA org. ALB. red............ i.
Padaryta daug svarbių nutarimų Su 

sivienijimo gerovei. Pažymėtini: Pa
didinti Dr. V. Kudirkos vardo rūmų 

statybą, dastatant reikiamus skyrius 
rūmų pryšaky. Varyti propagandą sky 
liuose didinant narių skaičių ir steig
ti naujus skyrius, kur to pageidaus 
lietuviai. Išklausius pranešimų šešto
jo skyriaus atstovų, gerb. Kazimie 
ro Saduko ir Dr. Al. Zotovo iš Cor- 
cobos, vienbalsiai nutarta sumokėti 
S 17.500 už žemės sklypą šeštojo sky
riaus reikalams, o tuo patim ir viso 
SLA reikalams. Padėkota broliškoms 
organizacijoms ir aukotojams, pade
dantiems įamžinti Lietuvos Himno au
toriaus vardą Argentinoje. SLA spau
dos organu vėl vienbalsiai suvažiavi
mo atstovai išrinko ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSĄ

Dabartinę SLA Centro Valdybą su
daro: Pirmininkas Genrikas Šimkūnas, 
vice. — Juozas Každaila; sekretorius 
J Rastenis, vice — L. Ribikauskas; 
iždininkas Jonas šutinis, vice — O. 
Tepferis. Valdybos nariai: F. Stalio- 
laitis, J. Gervė, V. Sajauskas, L. Kia i 
,'ėnas, kandidatai: J. Stalioraitis, J. 
Ambrozevičius ir A. Kavaliauskas. 
Garbės Teismas: P. žeižys, P. Gal- 
buogis ir P. Jonaitis. Revizijos Ko
misija: Julius Ascila, S. Kaibutas ir 
J. J. Vabolis. Bufeto kom.: A. šiaud- 
vytis, Ks. Vosylius, L. Ribikauskas.

Su aktyviais ir „atsilikusiais“ na
riais ir su SLA Sporto Klubu yra arti 
1000 narių. 1952 m. Susivienijimas 
turėjo pelno $ 17,304.99. Pastatų ir 
žemės vertė, tikrumoje, virš milijono. 
Nariai statybai paskolino S 52,824, o 
suaukavo S 34,684.90. Broliškos orga
nizacijos Susivienijimui paaukavo. 
Dr. Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centras $ 867.10, Nemunas 
8 460.80, Mindaugas S 120.

Susivienijimas jau ne vien lokalinė 
draugija, bet jo veikimas pasiekia dau 
gelį Argentinos lietuvių kolonijų. Ir 
jo darbas nesiriboja vien „tanculkčmis 
:i išgėrimais“, bet jis reiškiasi spor
to, vaidybos ir gero lietuvių vardo 
kėlimu net ir vietinėje visuomenėje — 
per šios šalies Įstaigas ir spaudą. O 
jeigu Susivienijimas, pasekdamas Dr. 
J. Basanavičiaus leidinį pagimdžiu- 
sio Lietuvių Centro pavyzdį, išleis Dr. 
Vinco Kudirkos istoriją — sykiu su 
SLA istorija, tai jau visas lietuviškas 
pasaulis galės įsitikinti, kad pačių 
Argentinos lietuvių sukurtos ir plečia 
mos organizacijos neatsilieka nuo kul- 
lūringiausių tautybių institucijų. Tuo 
keliu einama ryžtingais žygiais, neitsi 
liekant nuo bendrosios žmonijos pažan 
gos, ką, suvažiavimo pabaigoje dėko
damas visiems darbuotojams ,savo kal
boje pabrėžė p. sėdžių vedėjas gerb. 
Pranas Kučinskas.

Tie išminčiai, kurie puikiai moka 
kritikuoti, patys nieko neveikdami, ta 
lėtų tapti organizuotais ir savo jauną
ją kartą paskątinti lietuviškam dar
bui, kuriam reikalingos visos inteli
gentiškiausios mūsų kolonijos pajėgos.

Nadas Giedraitis.

SLA. 6 SKYRIUS IŠKYLAVO 
CORDOBOS KALNUOSE

Nepaisant 42 laipsnių karščio, va
sario mėnesį neaplankiusio nuo 1900 
metų, S. L. A. 6 sk. tarp Garcia ir 
Paz kalnų, upelio pakrantėse turėjo 
didelę ekskursiją — iškylą, su ypa
tinga pikniko programa. Rungtynėse 
bei varžybose geriausius rezultatus 
pasiekė:

I 300 m. bėgimo su gamtos kliūti
mis: I J. C. Jankūnas, II Silva.

šokimo į aukštį: Magna ir C. Jan
kūnas. šokimo į tolį iš vietos: C. Jan 
kūnas ir Zigfridas Motiejūnas. Lenk
tynėse keturiomis: J. Matusevičius. 
Dvigubos varlės: J. Matusevičus ir 
A. Brazdžiūnas. Pikniko karalienė: 
A. šulcienė. Teisėjų komisiją sudarė 
Eruna Motiejūnaitė, VI. šimoliūnas, 
A. Brazdžiūnas, Mogyla, Taconi, Ži
donis ir kt. J. C. Jankūnas daug pa
sidarbavo šio draugiško pikniko su
organizavime. B. J-tis.

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mašinų statyba.

CONDOR HOTEL
BALNEARIO EMBALSE DEL RIO III

VILLA RUMLPAL ------- SIERRAS DE CORDOBA
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

savininkai
TELEGRAFINIS ADRESAS:

Gondor Hotel ----- Embalse
Maloniai kviečiami vasarotojai Pragyvenimas $ 19 ir 18%.

Nauji Kapai
JONAS MAŠIOTAS MIRĖ 

CHICAGO JE

Sulaukęs 60 m. amžiaus Chicagoje 
mirė Jonas Mašiotas, buvusia Auš
ros gimnazijos mokytojas, matemati
kos ir kelių mokslinių veikalų auto
rius. Jonas Mašiotas yra sūnus peda
gogo Prano Mašioto ir brolis Monikos 
Urbšienės, kurią bolševikai ištrėmė, 
kaip ir jos vyrą u. r. minister; Juo
zą Urbšį. Abu žuvo tremty.

Jonas Mašiotas daug rašė lietuvių 
spaudoje. Visa eilė jo straipsnių til
po Argentinos Lietuvių Balse. Savo 
laiškuose mūsų redakcijai jis skūndėsi 
sveikatos pašlijimu.

Apie J. Mašioto mirtį pranešė pia
nistas Andrius Kuprevičius, aplankęs 
buvusį savo mokytoją prieš pat mirtį.

Einant vėlionies noru, jo lavonas 
tapo sudegintas krematorijoje. Pele
nai saugojami Lietuvių Tautiniuose 
Kapuose Chicagoj. Jie bus pargaben
ti palaidojimui į Nepriklausomą Lie 
tuvą. Vėlioms buvo gimęs Rygoj.

Laidotuvėse dalyvavo daug žmonių. 
Iš Argentinos buvo pianistas Andrius 
Kuprevičius.

Mašiotas mirė nuo širdies smūgio 
28. I. 53. Jo planuotas Geležinis Fon 
das lietuviams moksleiviams šelpti da 
bar formaliai organizuojamas; jau pa
tašyti ir įstatai.

Chicagoje didžiausiame nūliudime 
Lko vėlionies žmona ir dvi dukterys.

— VINCAS LUKŠYS, perlojiškis, 
prieškarinės kartos ateivis, mirė Ave- 
llanedoje 7. II. 1953. Tą pačią dieną 
Florencio Varela miestelyje mirė Juo
zas Paliulis, rokiškėnas, kilęs iš Kviet 
kų.

LIGONINĖJE ARGERICH MIRĖ 
JUOZAS JUŠKAUSKAS

Trumpai sirgęs, kovo 8, 1953 Bue
nos Aires ligoninėje Argerich nuo 
aukšto kraujo spaudimo mirė Juozas 
Juškauskas, 52 m. amžiaus. Palaido
tas Chacarita kapuose 9. III. 1953.

Vėlionies našlė, Ona Antanavičiū
tė - Juškauskienė, likusi didžiausiame 
nuliūdime, gyvena Irala 1380, Bs. Ai
res. J. S.

MIRĖ DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 
LIÚDAS VENSKUS

Kretingiškis Liudas Venskus, 54 m. 
amžiaus, nuo stipraus kraujo spaudi
mo mirė 25. II. 1953. Palaidotas Cha
carita kapuose.

Atvykęs Argentinon, Venskus dirbo 
lankuose, paskui tapo duonos išvežio
ja, dirbdamas lietuvių kepyklose. Pas 

/taruosius kelis metus dirbo išvežioda
mas po klijentų namus Jono Mote- 
kūno kepyklos duoną. Dirbdamas ir 
mirė. Palaidotas kepyklos savininko 
rūpesčiu. A. V.

— ANTANAS POCIUS, muzikas, 
kompozitorius, konservatciijcs direk
torius, mirė Chicagoje sausio 20, 1953. 
Jo žmona, Ona Pocienė, buvusi Lie
tuvos Valstybės Operos dainininkė, mi 
rė prieš keliolika metų.

— JUOZAS KONDROTAS mirė 
Brooklyne 14. I. 1953. Buvo gimna
zijos mokytojas Lietuvoje ir Vilniaus 
miesto savivaldybės referentas. Me- 
mingeno stovykloj visų tautybių rink
tas vadovas. JAV liko žmona Rožė 
ir sūnus Vytautas.

— VYTAUTAS TARVAINIS, 28 
m. amžiaus, 5. XI. 52 mirė JAV, Jo 
brolį Zenoną okupantai nukankino 
Rainių miškelyje.

— ALFREDAS VALMA, Argenti
nos Estų Draugijos valdybos narys, 
jų meno ansamblio dalyvis, 31 m. am
žiaus, šokdamas iš einančio traukinio 
Buenos Aires stotyje Villa Urquiza, 
nelaimingai pakliuvo tarpe platformos 
ir bėgių ir tapo užmuštas vietoje. Pa 
laidotas 26. I. 1953. Važiuoties ne
laimėse Buenos Aires mieste vien iš 
naujų ateivių pastaruoju laiku žuvo 
trys estai ir trys latviai. Skubini- 
mas — dažniausia nelaimių priežas
tis. A. T.

KVIETIMAS Į PASKAITĄ 
IR GIESMIŲ ŠVENTŲ

Gerbiamosios ir Gerbiamieji!

Avellanedos Lietuviu Evange
likų. Drauguomenė, Amerikos 
Dienos proga, antradieni, Ba
landžio - Abril 14, 1953, Buenos 
Aires Lietuvių Klubo salėje, Boe 
do 737, ruošia didelę GIESMIŲ 
Šventę su Įdomia PASKAITA iš 
ŠV. RAŠTO. Punktuali pradžia 
17 vai. (5 v. p. p.). Visas mūsų 
brangias tautietes ir tautiečius 
labai maloniai kviečiame atsilan 
kyti. Įėjimas nemokamas. 
Pasibaigus šventei, kas turės ko
kius klausimus sąrišyje su šven
te, prašome Įteikti raštiškai, nu
rodant savo antrašą, kurie, su 
džiaugsmu vėliau bus atsakomi 
per paštą. Iki balandžio 14-tos! 
Su aukšta pagarba:

L. Ev. Drg. Giesmių Šventės 
Rengimo Komisija.

ŠVENTOJO RAŠTO TYRINĖ
TOJŲ GARSINIMAS

(16)
Mokytiniai Jėzaus dienose statė sa 

vo viltis apie Mesijinę Karalystę ant 
Senojo Testamento pranašavimų; to
dėl jų viltys didžiumoje buvo tik
ros. Jie nesuprato tik to, kad tuo
met dar nebuvo atėjęs laikas įkurti 
tą karalystę. Panašiai daro ir di
džiuma profesionalų Krikščionių net 
iki šiam laikui: Jų tikėjimas, kad 
Dievas buvo nutaręs įvesti tikėjiman 
pasaulį per Kristų ir bažnyčią, yra 
tikras, bet iš šventojo Rašto jie dar 
nepastebėjo, kad ne dabar tas amžius, 
kurio Dievas yra nutaręs atlikti tą 
darbą.

Kaip artimiausieji Jėzaus mokyti
niai nepastebėjo iš pranašysčių, kad 
Mesijas turėjo kentėti ir numirti kai
po žmogus Atpirkėjas pirma negu ža
dėtieji Karalystės palaiminimai galė
jo ateiti į pasaulį; taip pat ir profe
sionalūs Krikščionys neįstengė pama
tyti iš Rašto, kad tikroji Kristaus baž 
nyčia turi kentėti ir numirti su Juo, 
pirma negu ji turės privilegijos daly
vauti' su Juo ateities Karalystės dar
be, įtikinime pasaulio. Apaštalas Po
vilas aiškiai skelbia tą dalyką, saky
damas:

„O jei mes esame vaikai, tai ir tė- 
vainiai: tėvainiai Dievo ir bendra- 
tėvainiai Kristaus, jei tik drauge ken 
čiame, kad būtumėm drauge ir pagar
binti. Nes aš laikaus tos nuomonės, 
kad šio laiko kentėjimai negali ly
gintis su busimąja garbe, kuri bus 
mumyse apreikšta“ ‘. — Romiečiams 
8:17,18.

Aišku, kad čia nurodyta garbė yra 
beudratėvainystės garbė su Kristumi 
Jo Mesijinėje Karalystėje. Jei tie, 
kurie gaus šitą garbę, pirma turi ken
tėti su Juo, tai jau aišku, kad da
bartinė bažnyčios pasiuntinystė nėra 
„nugalėjimas pasaulio Jėzui“, bet iš
tikimas sekimas Jo pėdomis, net iki 
mirties.

• (Bus daugiau)
Reikalaukite knygutės, po antgal- 

viu: Dievas ir Protas: V. KLOVAS, 
3444 S. Lithuanlca Ave. Chicago 8, 
ILL. USA.

PENSIONAS ' ‘ LITU ANIA ’ ’
Juozas Palšis, sav.

VILLA EUMIPAL, (CÓRDOBA)
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania“, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

Savininkei

Lietuviška

Consultorio Dental ‘ Pavón'

N. Krukauskas
DIRBTINIAI DANTYS — KAEfUMSLiS — 

KLIOMBAVUO.S — PAKTŲ K.KA.USLMAfi 
(Dsjitt’riaa diplomuoti viež. Univasaitete) 

Priimama: m

Snzikalbama 
PATARIMAI VELTUI 
Av. Pte. PERÓN (buv.

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

trežiad. — penktai. lé-SS vas. 
įvairiom 1 b k a 1 b o ra 1 s

DARBAS GARANTUOTAS
Pavón) 4 8 3, - AVELLANEDA
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLCBE

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 28, ir balan
džio 4 ir 5 dd. Lietuvių Klube pa
rengimų nebus.

SEKMADIENĮ, KOVO 29, 15 vai. 
Laisvųjų Kazokų Sąjungos visuotinas 
narių susirinkimas.

PENKTADIENĮ, BALANDŽIO 3, 
20 val. PLIAS Argentaos Skyriaus 
susirinkimas.

ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 11, 
Hector M. Alonso su panele Elsa de 
Dieco vestuvės. Dalyvauja tik jų 
kviesti svečiai.

SEKMADIENĮ, BALANDŽIO 12, 
16 vai. Baltgudžių Sąjungos rengia
mas Baltgudijos nepriklausomybės pa
skelbimo 35 m. sukakties minėjimas. 
Dalyvauja įvairių pavergtų tautų or
ganizacijų atstovai.

ANTRADIENĮ, BALANDŽIO 14, 
17 vai., (5 vai. po pietų), Amerikos 
Dienos proga, Lietuvių Evangelikų 
Drauguomenės ruošiama giesmių 
šventė ir paskaita iš švento Raš
to. Įėjimas nemokamas visiems lietu
viams. Giesmių šventės Rengimo Ko
misija maloniai kviečia dalyvauti vy
rus ir moteris, jaunimą ir šeimynas.

ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 18, 
21 vai. Įvyks didelis lietuvių jauni
mo šokių vakaras. Rengia Lietuvių 
Klubas. Publikos šokiams grieš Vy ■ 
tauto Balčiūno vadovaujamas orkest
ras „Baltica“. Tai bus nepapras
tai linksmas parengimas, į kurį žada 
atvykti svečių iš Berisso ir iš kitų 
tolimesnių miestų. Ateikite ir pasi
kvieskite savo geriausius draugus!

— ALTM ANSAMBLIO DAINA 
visuotinas narių susirinkimas įvyks 
11. IV. 53. 17 vai. Parapios salėje. 
Visų narių dalyvavimas būtinas. 
Al. Petravičius, Ansamblio Vadovas.

— J. VAIČAITIS, Australijos Lie
tuvių Bendruomenės Krašto Valdybos 
pirmininkas, sveikina Argentinos lie
tuvius, dirbančius lietuvių tautos gai 
vinimo darbą. ALBKV leidžiama „Mū 
sų Pastogė“ Argentinon kainuoja v0 
pezų metams. Adresas: 82 Flinders 
Street, Darlinghurst, Sydney, Austra
lia.

— KAZIMIERAS BUDINAS si 
žmona puikiai progresuoja maisto 
krautuvės versle, kurią turi savo na
muose, Honduras 4913, Villa Insupe
rable, Buenos Aires. Jų dukra, pa
nelė Regina Budinas ,jau prieš porą 
metų baigė gimnaziją. Ruošiasi aukš
tesnėms studijoms.

— ESTŲ SMUIKININKĖ, p. Lem- 
mi - Reet Wilms, šiandien, kovo 26, 
19 vai. per Valstybinį Radio (Radio 
del Estado) ir jo tinklą duos estų mu 
zikos koncertą.

— PLUNGIŠKIAI naujakuriai, Juo 
zas Sadauskas ir Stasys Metrikis, pir
masis atvykęs iš Belgijos, antrasis iš 
Danijos, puikiai verčiasi nusipirkę res
toraną ir barą Belgrano, calle Belgra- 
no 6410, Wilde.

— JONAS MOTEKÜNAS, turintis 
duonos kepyklą savo namuose, Curu- 
payti. 230, Gerli, pryšakinėj sklypo da
ly statosi dar vieną dviejų aukštų na
mą.

— MUZIKOS MOKYTOJAI reika
linga moteris du rytus savaitėje na
mų ruošos darbui. Valandai $ 4. c. An 
chorena 1230, dep. 5, Bs. Aires.

— JUOZAS ZUBRICKAS buvo su
imtas reumatizmo ligos. Jam padėjo 
išsigelbėti Dr. Mikelionis. Galutinam 
pasigydimui ansamblietis ir visų ger
biamas J. Zubrickas išvyko porai mė
nesių į Caruhe druskos ežerų sanato
riją, 500 klm. nuo Buenos Aires. K. A.

— LAIŠKUS iš A. L. Balso Redak 
cijos prašomi atsiimti: Agota Birgio- 
laitė - Maksvytienė, G. Narmontas, 
Antanina Zabulionytė - Skruodienė, 
Maria Žukauskaitė, Vincas Bukšins 
kas, Ona Alekniutė, Domininkas Vins 
kus, Emilia Sidorek ir J. Valentinas.

VILIUS RASIÜNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo 11 —15

Orai. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parque Peluffo - Moron-F.L.D.F.3.

PIRMA XJSTUVBKA
SOPOTŲ AKADEMIJA

Kvotimai
' VaMyaea*

Cello VflEYTES 1783 (Puente 
Barraces) Bau An. T. A. 2J.-Q265

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
‘ ‘ DEMOCRACIA ’ ’ SKILTYSE

R. M. Árbó y Blanco Buenos Ai
res dienraščio “Democracia” literatū
ros priede 12. II. 1953 plačiai apsis
toja prie Argentinos klasiko José Her 
nandez kūrinio “Martin Fierro”. Pa
sirodo, kad nuo 1873 metų ši poema 
verčiama į daugelį kalbų: Anglų, ita
lų, prancūzų, vokiečių, vengrų, žydų, 
katalanų, rumunų portugalų, arabų, 
japonų, guarani, esperanto ir kt.

‘ ‘ Democracia ’ ’ bendradarbis rašo: 
1944 metais lietuvis poetas Antanas 
Vilutis, pasirašęs pseudonimu Algis 
Vaidenis, išvertė “Gaucho Martin 
Fierro” pirmąsias eilutes į lietuvių 
kalbą, kurias atspausdino “Balsas” 
(La Voz de los Lituanos en la Argen
tina).

Anglų ir vokiečių kalbose yra po 
kelis vertimus ir kelių autorių pla
tūs darbai apie “Martin Fierro”.

VICENTAS SENULIS,
Buenos Aires provincijos agrikultūros 
technikų suvažiavime, įvykusiame gu- 
bernatūros rūmuose Eva Perón mies
te 16. 3. 1953 atstovavo valstybinį 
Saus Souci dvarą, kurio vedėju yra 
jau keliolika metų. Suvažiavime kal
bą pasakė ir gubernatorius Aloe. Ko
vo 17 jis su kitais delegatais tapo 
priimtas šios provincijos žemės ūkio 
ministerio, Dr. Agr. H. G. Millan že
mės ūko ministerijoje. Suvažiavime 
nutarta plėsti miškų ūkį salose; Sans 
Souci planuojama įkurti žemės ūkio 
mokyklą. Po suvažiavimo, gerb. V. 
Senulis aplankė A. L. Balso Redak

ciją.

MOKSLO SEZONO PRADŽIA 
IR MCSŲ VISUOMENĖ

Visose Aargentinos mokyklose moks 
las prasideda balandžio 7.

Daug Argentinos lietuviukų ir šie
met naujai stoja į mokyklas, kurias 
šioje šalyje jau lanko bent 2,000 mūsų 
jaunimo: pradžios, vidurinio, aukštojo 
ir specialių mokslų mokyklas. Taip
gi atidarytas Populiarus Universitetas 
amatininkų pasitobulinimui. Jo atida
ryme Respublikos Prezideitas pasakė 
kalbą, pabrėždamas, kad įvairių sri
čių technikai ir mechanikai jame ne
mokamai gali pasitobulinti, kad užim
ti atsakingiausias vietas dirbamose 
industrijos įmonėse.

Lietuviai tėvai, leidžianti į aukš
tesnį mokslą savo vaikus, turi vil
ties, kad pasiekę aukštesnį moksą jie 
bus naudingesni svo gyvenamai ša
liai ir mūsų tautai. Jau yra visa 
eilė Argentinos lietuvių jaunimo, čia 
baigusio mokslą universitetuose. Dėl 
to labai svarbu, kad mūsų industría
la! ir draugijos naudotasi savų pro
fesionali] patarnavimais, tuomi juos 
suartindami su savo visuomene.

Jau laikas visiems naudotis savų 
diplomuotų inžinierių, gydytojų, knyg 
vedžių ir kitų savų profesionalų pa
tarnavimais.

— LEONO MUŠKETO namuose 14. 
III. 1953 įvyko „užpuolimas* ‘; Stai
ga suvažiavo daug svečių, ypatingai 
jaunimo, pagerbimui šeimininkų ir jų 
dukrelės Violetos. Vaišės užsitęsė iki 
ryto.

— ALCIRA KIšONAITĖ, baigų i 
mašinraščio ir bugalterijos kursus*; tę
sia bendrąjį mokslą gimnazijoje.

— STASĖ MEŠKAUSKAITĖ iš 
Valentin Alsinos susižiedavo su Jonu 
Hemade.

VENGAD BAGDANAVIČTUa 
Maisto Krautuvė. 

Gėrimai.
Ab ar ellos 2783; TE. 51.7014

RADIO — ELEKTRA 
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant Išsimokė 
jlmo. Išnuomuojami visokiems ban 

. klotams Radio _ Fono ampllflka. i 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis: 
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV 
calle POLA 289 — Bueno» Air» ;

T. E. 64 - Liniers - 4154

DIDŽIOJI NEW YORKO SPAUDA 
APIE A. KUPREVIČIŲ

Pianisto Andriaus Kuprevičiaus kon 
certas New Yorko municipaliteto teat
re įvyko 8. III. 1953. Publikos buvo 
labai daug, kaip ir abejuose jo kon
certuose Chicagoje.

New Yorke įvykusį koncertą pla
čiai recenzuoja stambioji New Yorko 
spauda:

„The New York Times“ 9. III. 53, 
talpina savo bendradarbio Noel Straus 
stranpsnį, patiekdamas visą išpildytą 
irogramą, kur greta Bacho, Šumane, 
Sopino, Aguirre ir Debussy, pažymi
mas Čiurlionis. Kritikas profesiona
las iškelia lietuvį pianistą Kuprevi
čių į pasaulinio mąsto muzikų eilę, ne 
sigailėdamas jo pelnytų įvertinimų.

„New York Herald Tribūne“ 9. 
III. 53 talpina muzikos meno kritiko 
Arthur Berger straipsnį apie Kupre
vičiaus debiutą New Yorke. Smulk
meniškai analizuojama išpildytoji pro 
grama. Kritikas profesionalas vadina 
Kuprevičių pasaulinio mąsto meninin
ku.

„New York Wordl - Telegram and 
Sun“, taipgi ant rytojaus po koncer
to, talpina B. H. kroniką, pabrėžiant, 
kad lietuviai užpildė New Yorko Sa
vivaldybės Teatrą ir išgirdo žavėtiną 
savo tautiečio Andriaus Kuprevičiaus 
koncertą.

Kovo 22 d. A. Kuprevičius koncer
tavo Kanados mieste Toronte. Kovo 
28 jo koncertas įvyksta Rochesteryje. 
N. V.

Mums Argentinos lietuviams yra be 
galiniai malonu, kad stambiausioji pa
saulinė spauda, aukštai vertindama 
muziką Andrių Kuprevičių, visur jį 
vadina lietuviu menininku, šiuo mo
mentu tai yra aukščiausios vertės pro
paganda mūsų tautos išlaisvinimo rei
kalui.

Be kelių mūsų korespondentų pra
nešimų apie koncertus, pats pianista i 
A. Kuprevičius rašo A. L. Balso lei
dėjui P. Ožinskui, sveikindamas su 
Velykomis ir siųsdamas linkėjimus vi
siems savo draugams Argentinoje.

DR< J. BASANAVIČIAUS VARDO 
LIETUVIU CENTRO SUSIRINKI

MAS

Dr. J. Basanavčiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centro visuotinas narių 
susirinkimas įvyks 26. IV. 1953 savo 
je nuosavybėje, Tabaré 6950, Bue- 
los Aires. Visi nariai pasistenkit; 
dalyvauti, nes to reikalauja organiza
cijos gerovė. Būtų labai pravartu, 
kad kiekvienas narys pasikiviestų vie 
ną kitą naują narį ar narę prisirašy
mui prie Lietuvių Centro.

Balandžio (abril) 26, sekmadienį 
pašvęskime dalyvavimui Lietuvių 
Centre, pagerbdami jo pavyzdingą vei
kimą Luganietis.

— IRENĖS STAŠAITYTĖS ir L. Avu 
lio gimtadienio proga pp. Stašaičių 
kūte V. Lugano buvo gražios vaišės 
Dalyvavo beveik visas Ansamblis „Dai 
na“. Vaišės užsitęsė iki ryto. Gra
žios dainos skambėjo taip pat.

— KĘSTUTIS KAČIULIS su savo 
motina 23. III. 1953 iš Buenos Aires 
išskrido apsigyventi Kanadon. Argen
tinon jie buvo atvykę iš Danijos.
RUSIJOS MUŽIKAI NETIKĖDAVO, 

KAD CARAS MIRĖ
O dabar tamsios bolševikiškos da

vatkos ir tamsūnų jausmų bei jų ki
šenių išnaudotojai Staliną vadina 
„bezsmertnym“ (nemirtingu). Vienu 
žodžiu „sviatyja mošči“, tai „sušion- 
nyj archirėj“... Tūli mūsų fanati
kai nei kiek nepažengė pirmyn. Bue
nos Aires mieste jie rikiavosi prie Lie 
tuvos okupantų ambasados ir Gorkio 
vardo klubo, kad pareikšti ištikimybę 
jų broliams kailį lupusiam „tėvui“.

Rublinė Tėvynė litanijomis pavir
to: Stalinas nemirtingas ir gana, — 
rašo Juan Jamusonis. O jau kalba, 
kalba — tikros kantičkos. Iškraipy 
ti ne tik Vaivusko straipsniai, bet ir 
jų antraštė taip surinkta: „Grįžtant i 
Teveyne Leituva“.

Bolševikiškos davatkos jau parda
vinėja nemirtingojo medalikėlius. Tai 
bent „pažanga“: šuoliais atgal!

Žemaitis.

LIETUVIŲ KRAUTUVE i
Oasa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk • 
loma reikmenis, žaislus, etc. i 
PETRAS VAIOEKONI3. sav. Į

Warnes 378 Villa Crespo I

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCGR
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales“ atstovą visokių 

draudimų reikalais.

Corporación Medica “Ramos Mejia” I 
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; g 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika, 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo «j 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica & 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macei | 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9-12 val. ¿

Lrivadavia 3070

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“ 

(25 metij. sukakties proga)
DRG. PR. VIKONIS ATSILIEPIA 

IŠ URUGVAJAUS

Dėkodamas už malonų laišką ir lin 
kė j iraus ir vertindamas Jūsų pastan
gas nuosavių namų ir spaustuvės rei
kalu, siunčiu šiame laiške dešimtį 
urugvajiškų pezų: penki prenumera
tos apmokėjimui už 1952 m. ir kiti 
lai būna kaipo kukli parama Jūsų 
kilniam pasiryžimui spaudos ir visuo
menės darbe.

Pr. Vikonis. 
Montevideo, ROU.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Juozas J. Bačiūnas S 500 aukų, 
Birutė Pellegrini ir $ 70 aukų, 
Inž Zenonas Bačelis ir $ 60 aukų, 
Juozas Aukštakalnis ir 3 50 aukų, 
Jonas Staniulis ir S 40 aukų, 
Antanas Jotautas ir S 40 aukų, 
Antanas šimbelis ir S 30 aukų, 
Domicėlė Gurskytė ir S 30 aukų, 
Vytautas Sadžius ir S 20 aukų, 
Zigmas Stasevičius ir S 20 aukų, 
Antanas Petrauskas, ir S 20 aukų, 
Jonas Grudzinskas ir S 20 aukų, 
Jonas Jankauskas ir S 20 aukų, 

. Jonas Rudys ir S 20 aukų,
Antanas Liutkauskas ir S 20 auka, 
Juozas Naglius ir S 20 aukų, 
Jonas Gylys ir S 20 aukų, 
Steponas Daukšys ir 8 10 aukų, 
Juozas Semėnas ir S10 aukų, 
Stasys Burda ir S 10 aukų.
Stasys Kilčiauskas ir $ 10 aukų, 
Bronius Mikšys ir S10 aukų, 
Izidorius Dailydė ir S10 aukų 
Jonas Aiveženis ir S 5 aukų, 
Jonas čenkus ir S 5 aukų, 
Mykolas Morkūnas, 
Vincas Paceržinskas, 
Jeroslavas Nastopka, 
Antanas Repečka, 
Gediminas Burdulis, 
Pranas Grėbliūnas, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Vladas Cibavičius, 
Stasys Rakauskas, 
Nikodemas Skrandžius, 
Juozas Glavinskas, 
Veronika Lemberienė, 
Benediktas Paždagis, 
Vincas Pranskaitis, 
Petras Mačiulis, 
Kazimieras Nacius, 
Jonas Osauskas, 
Juozas Raugevičius, 
Draugija „Neptūnas“, 
Jonas Indriūnas, 
Kazimieras Banevičius, 
Veronika Rakutienė, 
Jonas Kavaliauskas, 
Petras šniokas, 
Petras Marcinkavičius, 
Honorata čuikienė, 
Kazys Deveinis, 
Kazimieras Marcinkevičius, 
Dr. Antanas Masiulis, 
Vytautas Namikas, 
Kazimieras Vaitkevičius, 
Boleslovas Kučinskas, 
Jonas Staniulis, 
Emilia Mošensky, 
Pranas Kazlauskas, 
Vytautas Gurevičius, 
Juozas Petrulevičius, 
Vladas Pušneraitis, 
Juozas Pušneraitis, 
Petras Meilutis, 
Aleksandras Norbutas, 
Dr. Aleksandras Zotovas, 
Juozas Spūdis, 
Marija Seiliutė, 
Gna Bakutienė, 
Juozas Goris, 
Jurgis Tunkūnas, 
Juozas Saulėnas, 
I eonas Kančauskas, 
Viktoras šačikauskas, 
Stasys Jankevičius, 
Antanas židelis, 
Pranas Staškevičius, 
Juozas Kučinskas, 
Juozas Gučas, 
Elena Bukauskaitė - Palacios,
Kazimieras Maslionis,
Antanas Žvaliauskas,
Kazimieras Ramašauskas,
Dėkojame visiems, kurie be jo

kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia, mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIRES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baidų dirbtuvės eav 

Gral. Frntuoao Rivera 6679.
VILLA LUGANO — Ss. AERTS

¡
“ŽEMAITIJA”

Atostogoms salose Ibicuy, 
A. J. BUROKAI, savininkai.

Gražus įrengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems g 
tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykiteg kambarius per A. L. Balsų, arba tiesioginiai:

I? Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San B
B Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos. 1

JUOZAS SMALIETIS GAVO 
AUKSO MEDALĮ

Elektros bendrovėje CADE 20 mo
tu dirbantis Juozas Smalietis iš Dock 
Sudo gavo aukso medalį, kaip pavyz
dingas pareigūnas. Jo paveikslas pas
kelbtas žurnale „Čade — Servicios So
ciales' ‘ 15. II. 1953.

Toj pačioj bendrovėj jo sūnus Leo
nas Smalietis jau 5 metai dirba kaipo 
skaitliukų tikrintojas. O sūnus Linas 
Smalietis, Argentinoje gimęs, 26 m. 
amžiaus, dirba kaipo medžio importo 
bendrovės knygvedis.

Juozas ir Julia Armakavičiūtė Sma 
iiečiai, o taipgi gražiai išauklėti jų 
sūnūs, yra ilgamečiai A. L. Balso skai
tytojai.

ATVYKO TRYS TAUTIEČIAI 
Iš COMODORO

Pranas Zabulionis, virš 30 metų dir
bantis Argentinos Valstybiniii Naf
tos Versmių (YPF) firmoje Comodoro 
Rivadavia dabartiniu metu atostogau
ja Buenos Aires mieste. Išbus kele
tą savaičių. Norėtų nusiprkti name
lį, nes jau sekantį metą eina pensijon.

Antanas Žvironas, taipgi ilgametis 
ALB. prenumeratorius iš Comodoro Ri 
vadavia, atostogauja sostinėje. Jis nie 
ko nesako, bet apie jį sukinėjasi pirš
liai.

Antanas šermukšnis, atostogauia 
Buenos Aires mieste. Jis norėtų pa
siekti gimtinę, bet jokie žygiai ir jam 
neatidaro geležinės uždangos.

— KAROSAS ir P. NORKUS, tu
rinti foto kamerų ir padidinančių apa 
ratų dirbtuvę „La Unión' ‘ savo namuo 
se: Canada de Gomez 5222, Buenos 
Aires, turi begales darbo. Viena fir
ma jiems siūlo pagaminti 500 apara
tų. Dėka atliekamo darbo gerumui, 
šie Lietuvių Centro nariai įsigijo rim
tą klijentelę visoj Argentinoj.

— PAIEšKAU savo giminaitę Ago 
tą BIRGIOLYTE - MAKSVYTIENŲ, 
kilusią iš Sudargo miestelio, Kidu
lių valsč., šakių apskr., į Argentiną 
išvykusią maždaug 1932 metais. Pra
ras ŠVARCAS, 50 Hill Rd., BIRRONG 
_  SYDNEY, N. S. W., AUSTRALIA.

— JONAS GUDONIS iš Villa Ma
ria atsiuntė A. L. Balsui S 200: ap
simokėjo prenumertą ir užsifundijo ve 
lykoms Vyties ženklu papuoštą albu
mą.

JUANA P. ŠNIOKIENĖ 
Moterų Grožio galionas — 

Kirpykla 
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNÍKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. R. 54-Darwin.7983.

I S1AVV STUDIJA
Sr. Podre® B 

Admin, reikalai. a
GUIDO PODRES 2

Procuráis»- g
C’vtįlai, liyÍMdtosj&l ir adsatafeiratiaiai rciksUü» greit va »
tvaritem* feyW aš BUiKXOIMUS IURBB, te tí £
Timas 55 ¿arfee sestIaij ir pwrisjciDJ. PaiíMsait lííeí g
baite»*!. fae pardaottínt Sr swssus-.. §

Skahs íiXtftrÍEts į'
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fewJws) — SUEÑOS AŠSU3 g
T. A. S5, g

adv., b. Trfb. teisėjas, 
L 8TAJOOLSKJ

PASISKELBUS BALSE NEGRAŽIS, 
RADO ŽMONĄ BRAZILIJOJE

Albertas Negražis, marijampolietis, 
ilgametis Argentinos geležinkelių tar
nautojas, gyvenąs Totoras mieste, 60 
klm. nuo Rosario, pasiskelbė “A. L. 
Balse”, kad nori apsivesti. Laimę ža 
dantis laiškas jam atėjo net iš Bello 
Horizonte miesto, Brazilijos Minas 
Genes sostinės. Parašė Marta Ja- 
siulaitė, šiaulietė. Laiškai, fotogra
fijos, leidimai ir štai sausio 6, 1953 
panelė Jasiulaitė pasiekė Argentiną, o 
\ asarlo 5, 1953 jaunavedžiai sukūrė 
šeimos židinį. Liudininkais buvo Ro
sario lietuvių visuomenės veikėjas K. 
Liutkevičius ir S. Gusas.

Apsivedę, pp. Negražiai povestuvi
nei kelionei atvyko į Buenos Aires; 
atėję Balso Redakcijon padėkojo, kad 
jiems padėjo pasiekti svajotos laimės, 
nors abu tolimiausiuose pasviečiuose 
vien tarpe svetimtaučių gyveno.

BALSO STRAIPSNIUS PASKELBĖ 
“EL RTV ADA VI A”

Dienraštis “EI Rivadavia”, išei
nantis Comodoro Rivadavia meste, sa
vo laidoje vasario 14, 1953 persispaus
dino Argentinos Lietuvių Balso ispa
nišką editorialą, pašvęstą Vasario še
šioliktos minėjimui. Pastebėtina, kad 
ir 1052 metų Vasario šešioliktos mūsų 
ispanišką strajsnį apie Lietuvą taip
gi persispausdino tas lietuviams drau
ginius dienraštis. Su tuo dienraščiu 
artimus ryšius palaiko ALB. korespon
dentas Pranas Zabulionis, kurio pas- 
Isugų dėka re vien čia minėti ALB. 
tekstai apie Lietuvą perspausdinami 
“EI Rivadavia!” skiltyse.

— ZENOR IR STELLA RUDINS- 
HAS .arba jų ainiai, pirmasis Jono 
(ar Florijono) sūnus, antroji Karoli
nos Pikčius (ar Pickley) duktė, at
vykę Argentinon apie 1912 m. iš 
Liietuvos. Jieškomasls yra Jono Ru- 
dinshas iš Nashua, N. H., JAV. Juos 
pačius arba žinančius prašoma sku
biai pranešti: ‘'Finasesor”, Avda Ju
lio A. Roca 610, Buenos Aires. (969-73)

— PERKU SENUS BALDUS, kad 
ir visai sulūžusius. Taipgi perku pia. 
linus, akordeonus ir kitokius muzi
kos instrumentus: Viktoras Andrijaus
kas, c. Juan de Garay 151, Villa 
Lynch. TE. 755 . San Martin _ 0103.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs Išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

paslteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 do Junio

Dr. E. LEVITAS
Lietuvis gydytojas —■ chirurgas 
diplomuota» Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario 11. 
geninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priimt 
širdies, aorta ir kt. Ilgų Vgovus 

savo konEultorijoje.
MO 15 iki 3 8 vai.

Callao 545 T E. 35-8669

Br. M. » A B 5 W ® V I T W
šlapume liyoa. — Venerinė#. — Lytinio Hisgilvūsoaa.

Oda, — Siiibs. — PiivK*.
Širdis. — Plauči*?.

fiEstenj ligón. — Gyahw —

Br. M. M A I N @ V I Í3 O
Slapume lijos. — Venerinė». —- Lytinis 

Oda — Siíibs. — PTvxae.
Širdis. — Plaučiai

Moterą ligo». — Gysh» —

v*l. bü® >8 ikí £6. Ssirawd. te «h» thá 15*

JOSS E. ??G — T. A. 47. Cstye 4^7® — SSÍSS
g PAŠLAMA: fespefeavfaaisá te verpstas g
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